
Всесоюзный
"центр
Переводов

ISSN 0131�7083

ЕТРАДИ
НОВЫХ
ТЕРМИНОВ

ЯПОНСКО-РУССКИЕ ТЕРМИНЫ

ПО МЕТАЛЛУРГИИ ЧУГУНА

МОСКВА* 1985



Государственный комитет СССР Академия наук
по науке и технике СССР

ВСЕСОЮЗНЫЙ ЦЕНТР ПЕРЕВОДОВ
НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ И ДОКУМЕНТАЦИИ

В помощь переводчику

ТЕТРАДИ НОВЫХ ТЕРМИНОВ

№ 80

ЯПОНСКО-РУССКИЕ ТЕРМИНЫ ПО МЕТАЛЛУРГИИ ЧУГУНА

Составитель

В.А. Польский

Под редакцией
канд. техн. наук О.Л. Костёлова

Москва 1985

1-1



УДК 809.56-323.2=82:669.1(038)

Ответственный редактор

И. И. Убин

С) Воеооюзный центр переводов, 1985



ОТ СОСТАВИТЕЛЯ

В настоящий выпуск вошло около 1400 терминов по подготовке

железорудного оырья, доменному производству, прямому получению

железа и испытаниям шихтовых материалов для первого

металлургического передела.

Факультативные терминоэлементы заключены в квадратные
скобки. В круглые скобки помещены терминоэлементы, заменяющие

предшествующее олово либо иероглиф, и пояснения, приводимые

в конце ряда переводных эквивалентов. Так, запись "центральный
(главный) /горновой/ жёлоб" в краткой форме передает следующий
набор равнозначных терминов: центральный жёлоб, главный жёлоб,
центральный горновой жёлоб, главный горновой жёлоб.

В процессе работы над тетрадью автор пользовался поддержкой
и содействием многих товарищей, которым он принооит искреннюю

благодарность. Особо оледует отметить помощь старшего

контрольного редактора ВЦП Т.Д. Калашниковой, которая прочла большую
часть картотеки и дала ряд ценных рекомендаций.

Замечания и предложения по содержанию и оформлению данного

издания прооьба направлять по адресу: 117218, Москва, В-218,
ул. Кржижановского, д. 14, корп. I, Всесоюзный центр переводов.

1-2
- 3 -



ЯПОНСКИЕ ТЕРМИНЫ И РУССКИЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ

1. akkai-kyodo

прочность на раздавливание

2. akkai-shiken

испытание на раздавливание

3. akushon

7 ^ ^у^ у
технологическое мероприятие,
мера

4. antaZ-pureto/

7-^7'Ь-П
защитные плиты (сегменты)
/колошника/, колошниковые

плиты; колошниковая защита

5. amerika-shiki

7 ^ 'J 3 ^,
американский тип несущей
конструкции (с опорой колошника

через кожух и моратор на

основные колонны)

6. аппуйга-кйга

7 У-^-^�^-7-f
^

кольцевой охладитель

7* antei-rokyo, antei-
sogyo

ровный ход печи

8. apputeiku

7т,7"^У
/вертикальный/ газоотвод

9. ara-gasu

грязный газ (колошниковый,
из газоотводов или от

пылеуловителя)

10. ara-gasu-kan

трубопровод грязного газа

11 * arasen

^^;^
чугунный скрап (образующийся
в ковшах и желобах)

12* Arugarobo

7^Л*Е7^
Альгарробо (месторождение в

13. arukari-no junkanryo

постоянно циркулирующее
количество щелочей

14. atsukabeshiki-no кого

доменная печь с толстостенной

шахтой

15 о at sume

разогрев (повышение нагрева)
печи

16. atsuryoku-sonshitsu,
ateueon

потери давления, перепад
давления

В

1. B-gasu

доменный газ

2. baiyozai

флюс

- 4 -



3. baketto-sonyu

бадейная загрузка

4* bankingu

/V У^ УУ*
консервация /печи/

5. bara-ki-mangan-ko

родонит

6* bara8U

шлаковый щебень

7. baratsuki

рассеивание, разброс
(результатов измерения); колебания
(величины, состава); размах
колебаний; перепад

8. barubu-shlru

газоуплотнительный клапан

9. batchi

подача, колоша

10. batchi-eonyu

К f К f P f Р ^ ); 4^раздельная
загрузка с четырьмя
подачами в цикле

11. beddingu

усреднение руды /на складе/

12. beddingu-yado

^<у^У^^-Г
усреднительный склад

13. beddo

слой

14. berl

^ .;-
распар

15* beru

^< ;!^

1. конус /засыпного аппарата/
2. загрузка с конуса

16. beru-beru-kappu-kan-

kangeki

/кольцев^^я/ ^ель между
конусом и чашей

17. beru-hoppa

I. вращаххцаяся воронка
/распределителя шихтц/ 2. чаша

(воронка) /конуса, засыпного

аппарата/
18. beru-hoppa-kaikobu

CM. beru-beru-kappu-kan-kangeki

19. beru-kaihei-eochi

оборудование для
маневрирования конусами

20. beru-koro

доменная печь с конусным
засыпным аппаратом

21. beruresu

бесконусный засыпной аппарат;
бесконусная загрузка

22. beruresu-koro

доменная печь с бесконусным
засыпным аппаратом

23. beruresu-sonyu-sochi

- 5 -



бесконусный засыпной аппарат,
бесконусное загрузочное
устройство

24. berureau-toppu

CM* berureau-aonyu-aochi

25. beru-roddo

"\; Д^ С7 у М

штанга конуса

26. beruahiki-aonyu-aochi

^%t,^X^ %
конусный засыпной аппарат

27. beru-sonyu

загрузка с конуса

28. beruto-konbea-ahiki^

aonyu -aochi

конвейерный подъемник

29. beau

^' -X

подстилающий слой, постель

30. biatan

перепад давления

31. bifun

мелочь

32. bifnn-genryo

тонкозернистая шихта

33. bifuntan

пыдеугольиое топливо

34. ьЬя*

консоль /штабелеукладчика/
- 6 -

35. bin-burendingu

усреднение в бункерах
36. bin-gata-kura

чашевый охладитель

37. boido

порозность /слоя/
38. boringu-doramu

^ -!; у ^7" F ^ А
барабанный окомкователь (гра-
нулятор)

39. boru

комок; сырой окатыш

40. boru-ka

окомкование (например^ агло-
шихты)

41. bosBhu

r^ � /^.
заплечики

42. boaahu-gaau

горновой газ

43. bota

леточная масса

44. Budoado-hanno

реакция /БелЛ&-/Будуара
45. Budoado-kyokuaen

изобара.равновесия реакции
/Белла-/3удуара

46. budomari

степень использования (напр..
марганца), степень

восстановления в чугун



47. Budowado-hanno

ОМ. Budoado-hanno

48. bunkai

^^7Г
диссоциация, разложение
/карбонатов/

49. bunkai-yoyu

плавление с диосоциацией

50. bunkyB

бесситовая классификация
51. bunpai

/номинальное/ распределение;
ср. bunpu

52. bunpaihi

коэффициент распределения

53* bunpai-shHtо

распределительный лоток (же-

54. bunpu

77^4

I. /реальное/ распределение;
ср. bunpai 2. диаграмма
/самопишущего прибора/

55. Ьипгуй

^fa
классификация

56. bunshiry5

/относительна^ молекулярная
масса

57. buraun-ko

браунит
57. bureka

^ ^ - /7 -

ломатель (устройство для
дробления опека окатышей)

59* burendingu-y&do

СМ. beddingu-yado

60. burlda

-7*tj-y-
овеча /газоотвода/

61. burlda-barubu

7",j �^^/v^^
атмосферный клапан

/газоотвода/
62. burijji-paipu

подвижное колено /фурменного
прибора/

63. burikettingu

брикетцрование

64. burikettingu-maahin

брикетный пресс

65. burikette

/рудный/ брикет
66. buroa

воздуходувная машина,
воздуходувка

67. buro-paipu

УЬ - /^^ *7^

сопло /фурменного прибора/

1. C-gasu

коксовый газ

- 7 -



2. cha

^,-
полукоксовая мелочь, мелкий
полукокс

3. chaji

ibf-V
подача, колоша; цикл подач

4. chaji-aonyu

^-Д? � / X
/раздельная/ загрузка
полными подачами (К* Pt )

5. chamosaito

^-^^е ^-^^
шамозит

6. channeru

^-^ У^ ^
канал (местный участок
столба шихты, через который
проходит усиленный поток высоко-

нагретых газов); продув
(небольшой канал в верхней чао-
ти шахты)

7. chekka-ahitsu

^ у *7� JE
ом* chikunet suahit su

8. chekka-uka-kanamono

подназадочное устройство
9^ chekka-uke-koshi-
kanamono

поднасадочная решетка

10. chikunetsu

нагорев/насадкд/; режим
нагрева /воздухонагревателя/,
работа "на газе"

11 ^chikunetau-renga

блок найадки; насадочное
изделие

12. chikunetsuahitви

насадка /воздухонагревателя/;
насадочное пространство;
камера насадки

13. chinseki-kabon

сажистый углерод

14. chinseki-suru

отлагаться

15. chobu

гребень /кучи, заоыпи/
16. chokkan

, }Ж^
сопло /фурменного прибора/

17. chokkanho

)^ Л. -;*
см. choku6etsu/-kangen/-seitet-
suno

18. chokoso

рудный бункер
19. choko-suru

укладывать руду в штабель

20. chokusen-gata-kura

прямолинейный (линейный)
охладителе

21. chokusetsu-kangen

прямое восстановление (по
уравнению Fe n

+ ус . xFe+
+ усо)

^

22. chokuseteu/-kangen/-

прямое получение железа,
прямое восстановление

- 8 -



23. choahitau-aofu

дутье постоянной влажности,
кондиционированное дутье

24. choso

Я5^$
бункер

25. chu-beru

нижний промежуточный конус
(четырехконусного засыпного

аппарата)
26. chukankabe-ahiki-no
кого

доменная печь со среднестен-
ной шахтой

27. chukeito

+.^ ^$
,

погрузочный бункер /для
усредненной руды/

28. chusenki

разливочная машина

29. chuahinbu-gaauryu-
kadai

излишне развитый центральный
газовый поток

30. chuahinbu-no gyaku-
ensuibu

воронка засыпи

31. chuahin-kinbo

осевая (центральная) осевая

зона

32. chushin-no V-gatabu

СМ. chuahinbu-no gyaku-
ensuibu

33. chuahinryu

Ф^ ^
центральный газовый поток

34. chushinryu-aogyo

/умеренно развитый/
центральный ход печи

35. chusho"

литейный двор

36. chusui-reikyaku

-;^^ ;4-^р
охлаждение наружной поливкой

D

1+ DL-ahiki-ahoketauki

СМ. Dowaito-Roido-ahiki-
ahoketauki

2. dai-beru

большой (нижний) конуо
/засыпного аппарата/

3. daijiko

авария; опасное расстройство
хода печи

4. daikaruahiumu-feraito

двухкальциевый феррит
5. daikaruahiumu-ahiri-
keto

двухкальциевый силикат

6. dai-sonyuaho

СМ. dai-beru

7. dan

<?Д,

ярус /насадки
воздухонагревателя/

2-1
- 9 -



8. danko

й№
I. /рудный/ брикет 2,
брикетирование (ср. dankoka)

9* dankoho*

ЙЗ^-^
способ бкускования

10. dankoka

окускованно

11. dankoki

брикетный пресс

12. danmen

^№
I. торец /штабелд/ 2. шлиф

13. dassui

удаление гидратной влаги

14. dasuto-hoppa

бункер просыпи
/агломерационной машины/

15. dasuto-kyatcha

пылеуловитель

16. datchi-ro

^^-^
печь Для сушки
воздухонагревателей и доменной печи

(газообразными продуктами
горения угля или кокса)

17* datBuraku

обрушение (напр., настыли)

18. datsuryuritsu

степень десульфурации

19. dateuryuryoku

серопоглотительная способность
(шлака)

20. datsuryuzai

Я^^%']
десульфуратор, дерульфурирую-
щий реагент, десульфурирующая
присадка

21. daunkama

^М7 У ^7 -Y �

нисходящий газопровод,
наклонный /нисходящий/ газоотвод

22. deddoman

осевая зона малоподвижных

материалов, "тотерман"
23. deddo-pureto

уплотнительная пластина

/вакуум-камеры/; торцевое
уплотнение; плита торцевого
уплотнения

24. deiko

рудная пульпа

25. denki-seisenro

;нная печьэлектродомен

26. denkieen

электрочутун

27. denneteu-furui

сито с электроподогревом

28. dennetsu-keisu

коэффициент теплоотдачи

29. depojitto-hanno

реакция распада (разложения)

- 10 -



оксида (окиси) углерода
(2С0-С02+С)

30. Didia-shiki-neppuro

воздухонагреватель конструкции
фирмы "Дидье"

31. disuintegureta

дезинтегратор (аппарат для
очистки газов)

32. disuku-gata-zoryuki

тарельчатый (дисковый, чаше-
вш) окомкователь (грануля-
тор)

33* dobu

№4
тело /фурмы/

34. doitsu-shiki

r^t ^ ^
немецкий тип несущей
конструкции (с креплением кладки
обручами и опорой колошника
на самостоятельные колонны)

35* domu

f�A

купол /воздухонагревателя/
36. domu-bu

подкупольное пространство

37. dohateu-gata-knra

кольцевой охладитель

38. dorai-auisai

шлак полу(ухой грануляции

39. doromaito-peretto

окатмии, офлюсованные
доломитом

40. doroppu-ba

подвижная уплотнительяая
пластина /спекательной тележки/,
прижимаемая собственным весом;
штора

41. doroppu-ahiru

ГСЗ,у7* V-'l/
шторное уплотнение

42. doteki-achi

дияамически неустойчивый свод

43. Dowaito-RoiAo-ahiki-
ahSketauki

агломерационная конвейерная
машина

1, ekia5-eh5ketsu

-Ж *в -^ ^
жидкофазное спекание

2* endoben

дымовой клапан

/воздухонагревателя/
3. endokan

/дымовой/ боров, дымоход

4. eakatsuka

исправление /рабочего/ профиля
5. enkei-gata-kura, enkei-

reikyakuki

f^^^^-^-,f4^-j

ней (круглыйкольцевой (круглый)
охладитель

2-2
- II



6. enkido

основность; индекс основности

7. enshu

РЭМ!
окружность (периметр) печи;
в сочет.: по окружности, по
периметру, окружной

8. enshu-baransu

/равномерное/ окружное
распределение /параметров/

9. eya-ehiru

jn ^ ^- -/ � ;^

уплотнение

1. fayaraito

фаялит

2. ferokoku/эи/

17^13^-^7 [X]
железококс

3. ferorin

феррофосфор
4. feyaraito

СИ. fayaraito

5. fomingu

вспенивание /шлака/
6. fuan/tei-sogyo/ ^

^^№#^]
расстройство (нарушение,
дефект) хода

7. fuchaku

^#
налипание

8. fuchakubuteu

I. настыль 2. гарнисаж

9. fuchakubuteu-rain

основание Цшта) настыли

10. fuchakubuteu-seicho

зарастание профиля /печд/

11. fuchakubutsu-seisei

образование настылей, наотыле-
образование

12. fuchaku-suibun

гигроскопическая влага /вода/

13. fu-gasu

^77"Х
коксов; газ

14. fugyo

^#
наклон, угловое положение

/лотка/
15. fukaeeeika

пассивация

16. fukinuke

канальный ХОД (СМ. channeru)
17. fukioroehi

выдувка /доменной печи/
18. fuko

богатаяруда
19. fukugenryo

добавки̂
'J^^

- 12 -



20. fukugo-sofu

комбинированное дутье
21. fukure

.S, (ft

разбухание
22. fukuro

холостая ветвь /конвейерной
машинц/

23. fun

мелочь, мелкие частицы

24. funetsu

нагрев дутья

25. funka

#^
образование мелочи

26. funko-doshi

частицы (кусочки) рудной
мелочи

27. fun-kokusu

№^-^^
коксик

28. funkoeeki

пылевидная руда; пылеватая

руда; рудная мелочь

29* funryutai

сыпучий материал, сыпучая
среда; порошок

30. furaingu-sosa

тарельчатый (дисковый, чаше- .

выи) окомкователь (гранулятор)
31. furan-gata-chekka-
renga

шестигранное дырчатое наоадоч-
ное изделие, шестигранный блок
насадки о круглыми отверотиями

32. furasshu-sumerutingu

факельная плавка

33. furemu-furonto-supldo

скорость фронта горения

34. furi-sutandingu-shiki

тип несущей конструкции с

самонесущим кожухом без морато-
ра и опорой колошника на 4
самостоятельных колонны

35. furuiami

сито
^*Й

сито

36. furuiwake

грохочение, ситовая

классификация

37. furyо

№.^L
расход воздуха

38. fusoku

скорость воздуха

39. futa

шибер, заслонка

40. futsu-peretto

неофлюсованные окатыши

41. futsu-shoketsuko

неофжюсованный агломерат

О

1. У-hemataito

- 13 -



маггемят

2. gaibu-nenaho-shiki-
neppuro

воздухонагреватель о выносной

камерой горения
3. gaibu-80gyo

периферийный ход /печи/
4. gainen-ehiki-neppuro

^^^^,№№^
СМ. gaibu-nensho-shiki-neppuro

5. gaiso

коксовый бункер
6. gansui-sankatetsu

гидрат оксида железа

(кристаллогидрат)
7. gasu-atau-heiko-ben

уравнительный клапан

8. gasu-bai

колошниковая пыль

9. gasu-bai-hasaeiryo

вынос колошниковой пнлж

10. gasu-giya

зубчатый венец /барабана/
11. gasu-hannoritau

степень /химического/
использования газа

12. gaau-henryu

нарушение нормального

газораспределения, отклонение от

нормального газораспределения

13. gasu-hoshu-8()chi

устройство для отбора /проб/
газа, пробоотборник для газа

14. gasu-ire

^xA^t
прием газа

15. gasu-kangen-koriteu,
gaau-kangen-noritsu

степень (показатель)
использования /восстановительной
способности/ газа

16. gasu-kangenritsu

1^ степень газового

(непрямого, косвенного)
восстановления 2. СМ. gasu-kangen-koritau

17. gasu-kanro

**х ^ №
газовая трасса

18. gasu-ka-suru

переходить в газ

19. gasu-kiri

^*х ^^
отсекание/печ^/от газовой сети

20. gasu-kyomaku
*-* ^ ЯЙ

пограничный слой /газа/
21. gasu-kyomaku-kakuaan

внешняя диффузия /газа/
22. gaeu-nagare

газовый поток; газодинамика

23. gasu-renraku

- 14 -



соединение/печ^с газовой сетью

24. gaau-riyoritau

степень использования газа
/-восстановителя/

25. gasuryu-bunpu

газораспределение

26. gaau-ryudai

развитие (увеличение)
газового потока

27. gasu-seijo

очистка /колошникового/ газа,
газоочистка

28. gasu-shadan

СМ. gasu-kiri

29. gaau-ahLru-aei
^Xv-^f^

газоплотность

30. geji-atau

^*-^\5L
избыточное давление (разность
абсолютного и атмосферного
давлений, когда абсолютное .

давление больше атмосферного)
31. genfu

уменьшение количества дутья

32. genka

снижение рудной нагрузки
33. genko

7Ц^
/исходная/ шихта

34. gennenryo

^Г^4
шихтовые материалы /доменной
плавки/, сырые материалы и
топливо

35. genryo

сырые материалы; шихтовые
материалы, шихта

36. genryo-kojo*

рудный двор

37. genryo-ryudo-no aeibi

подготовка материалов по
крупности

38. genryotan

коксующиеся угли;
технологические угли Iв отличие от
энергетических)

39. genahaku

снижение уровня засыпи

40. genahaku-fukioroahi

вцдувка без заполнения
освобождающегося объема, вцдувка
без заполнения рабочего
пространства

41. genahaku-kRkan-bnbun

участок подколошникового
пространства, освобождающийся
при снижении уровня засыпи

42. genahaku-r^beru

пониженный уровень засыпи

43. genahaku-aogyо

работа на пониженном уровне
засыпи

- 15



44. gentan

рядовой уголь

45. gentan*i

удельный расход (показатель,
характеризующий затраты
ресурса данного вида на
производство единицы продукции)

46. gentetsu

^^
,

первородная шихта (для
выплавки стали)

47. gerenaito

геленит

48. gesaito

^--+74 h
гётит

49. geto

шибер, заслонка

50. geto-barubu

шиберный клапан

51. giheiko-jotai

метастабильное состояние

52. giji-jueki

тяжелая суспензия

53. gijiryS

?%^^^
комок, агрегат

54. giji-ryudo

кажущийся размер частил
/гранулометрический состав/ (при
образовании конгломератов)

55. giji-ryuka

окомкозание /аглошихтц/
56. giji-ryushi

комок, /окомкованная/ гранула;
конгломерат (агрегат) /частиц/

57. giji-zoryu

окомкозание /аглошихтц/
58. gitta-renga

блок насадки, насадочное
изделие

59. gogguru-bambu
/-pureto/

лиотовая задвижка,^очки"

60. gosei-gasu

синтез-газ

61. guranyureshon

^"?�jz. t--^V^ У

грануляция

62. gureto

колосниковая решетка

63. gureto-ba*

колосник

64. gure*to-kirun-ro

комбинированная установка
"решетка-трубчатая печь" (для
обжига окатышей),
комбинированная установка

решетка-печь-охладитель, установка РПО

65. gureto-menseki

-16 -



рабочая площадь /конвейерной
обжиговой машины/

66. gureto-ro

конвейерная машина

67. gurin-peretto

сырой окатыш; комок

68. guriau-shiru

масляное уплотнение

69. gurizuri

колосниковый грохот

70. gurizuri-fida

^'J^')7^-r
колосниковый грохот-питатель

71. guau-nekku

фурменный рукав

72. gyoko-senkai

застывшие остатки чугуна /в
яме лещади/, "козел*

73. gyoshu

слипание

74. gyoshu-funtai

конгломерат (агрегат) /частице

н

1. haguchiben

дроссельное устройство для
регулирования распределения
дутья по фурмам

2. haguchi-chukan-
reikyakubako

фурменная (воздушная)
амбразура

3. haguchi-daigan-
reikyakubako

фурменный холодильник, кадушка

4. haguchi-kanteu-gata-
bana

устройство для подачи (ввода)
топливной добавки через тело
фурмы

5. haguchi-nozokiana

фурменная гляделка, фурменный
глазок

6. haguchi-reikyakubako

фурменный холодильник;
фурменная (воздушная) амбразура

7. haguchi-shuhen

горизонт фурм
8. haguchi-uke-kanamono

фурменная (воздушная)
амбразура

9. haguchi-yori-no teufu

распределение дутья по фурмам
10. haguchizen-riron-
nensho-ondo

теоретическая температура
горения

11. haiatsuben

атмосферный клапан
(выпускного газопровода для сброса
газа из межконусного
пространства в атмосферу)

3-1
- 17



12. haiataukan

выпускной газопровод

13* haibunryo

зольность

14. haichi

Й^
набор (материалов на конуо)

15* haifukan

#Ж^г
сборный газопровод

16. haifuki

эксгаустер /агломерационной
машины/; дымосос /обжиговой
машины/

17* hai-gaou

отработанный газ

18. haigo-genryo

шихта

19* haigojun

порядок (очередность) набора
(материалов на большой конус),
порядок загрузки

20. haigoritau

доля

21. haigoryo

доля, содержание (в шихте)

22. haikobu /aoku/

разгрузочный конец,
хвостовая часть /конвейерной
машины/

23* haiaai

# -;?
выпуск (отработка) шлака

24* haiaep

выпуск (отработка) чугуна
2$. haishutau

удаление; вынос; выпуск, вида-*
ча, высыпание, ссыпание, выход

26. haishutsutan

СМ. haikobu

27. haiaui

отработанная вода

28. hakidaahi-atauryoku

конечное давление^
(воздуходувки)

29. Hamaaurei

/\-? X !^

Хамерели (месторождение в

Австралии)
30. hane

продольное ребро, полка
/барабана для механического
испытания или смешения/

31. hanfuri-aupairaru

/W7'J-^/\M ?^

винтовой сепаратор

3?* hanging!*

I. подписание /шихты/ (в
доменной печи) 2. зависание
/материала/ (в бункере)

13* nankangen

+ ^%
^

частичное (неполное)
восстановление

- 18



34. hankangen-peretto

металлизованные окатыпщ

35. harmo-hihyomenseki

^^^^.^^
приведенная площадь
реакционной поверхности (отнесенная
к удерживающей способности;

36. hanno-jikken

кинетический эксперимент,
эксперимент по изучению
кинетики

37* hanno-koritou

параметры (показатели)
химической ^восстановительной)
работы печи

30. hanno-eokudoahiki

кинетическое уравнение

39. hannotai

реакционная зона

40. hanpatau-suru

^^rt^
рикалетировать

41. hanaai-mokei

полукруглая модель (например,
печи, разрезанной по

диаметральной плоскости)

42. han'yoyu

+ --# ^^
тестообразная масса

43. happonchu-ahiki

комбинированный тип несущей
конструкции (с опорой
колошника на 4 самостоятельные

колонны к моратором,
покоящимся на 8 колоннах)

44. haraidaehi

^L
выборка, забор, разработка

45. haraidaehi-konbea

конвейер уборки /усредненной
руды/, отводящий конвейер

46. haeai-kaitenki

^^ Ё7 ^g
ломатель (устройство для
дробления спека окатышей)

47. haaai-kojo

дробильно-сортировочная
фабрика

46. haoai-ryudo

степень измельчения (дробления)
49. haeaisei

дробимость
50. haaai-ahori-kHjo

см. haaai-kejo

51. haeon

прогар /фурмы, холодильника/;
разгар /кладки/

52. haau

горн /доменной печи/
53. haau-reiya

постель (слой, препятствующий
просыпанию шихты между колоо-
никами)

54. hataujin

/Ж
дылеобразование

3-2
- 19 -



55. hatsunetsuryo

теплота сгорания

56. hausuman-ko

rayсманит

57. heiji

нормальный редим (работы печи)
58. heikiko

закрытые поры,

59. heikikoritau

пористость, образованная
закрытыми порами

60. heiko^-jikken

-f# ^.№
экспериментальное
исследование равновесия

61. heiaoku

заделка, закрытие (летки);
заливание (фурм);
закладывание (кирпичом)

62. hemikarushiumu-feraito

полукальциевый феррит
63. hen'i

неравномерность (распределения)
64. henryu

^№ iJiL
неравномерное распределение
потока; нарушение
газораспределения

65. henryudo

степень неравномерности
/потока/

66. hensa

неравномерность (распределе-
^шя); перепад; разность

67. hensaryo

разность; перепад

68. hensei

$^
конверсия (природного газа)

69. hensei-tenzen-gasu

конвертированный природный
газ, продукты конверсии
природного газа

70. henseki

^^
сосредоточение^ скопление

71. henseki-sonyu

послойная укладка

72. henzai-euru

разделяться,: сосредоточиваться

73 ...hi

удельный расход

74. hiekomi

похолодание /печи/

75. hiire

^A^L
задувка /доменной печи/

76. hiire-tenju

заполнение задувочнои пи

77. hijo

расстройство (сильное
нарушение) хода /печи,/

шихтой

20



78. hijo-haguchi

^$-33u
второй ряд фурм (расположенный
выше первого и используемый
для расплавления настылей в
заплечиках)

79* hikagyakusei

устойчивость /соединения/
80. hikangensei

восстановимость

81. hin-gasu

доменный^газ
82. hito-patan

тепловой режим

83. hiyoyubut eu

неплавкая масса

84. hofuben

^№,^
воздушно-разгрузочный
(воздушно-выпускной) клапан,
клапан "снорт"

85* hogo-kanamono

защитные плиты (сегменты)
/колошника/, колошниковые

плиты; колошниковая защита

86. hoiru

ротор /экскаватора/
87. hojo-bunpai-sochi

^^Мй№Ж
радиальный манипулятор
(устройство, увеличивающее
диапазон регулирования
радиального распределения
материалов и газов!

88. hojo-nenry?
f№^#

дополнительное
топливо,.топливная добавка /к дутью/

89. hokaisei

разрушаемость

90. hoko

оектор /печи/

91. hokobetsu

по окружности; по периметру;
по секторам

92. hokyuaui

питательная вода

93. honetsuro

устройство для
/дополнительного/ подогрева шихты /на агло-
машине/

94. hoppa

. бункер 2. чаша (воронка),
конуса, засыпного аппарата/

95. horudoappu

удерживающая способность (напр.,
по расплаву, по газу)

96. hosan-netsuryo

/внешние/ потери тепла

97. hoehu

ремонт /без выдувки печи/
98. hotto-ritah

горячий возврат

- 21 -



99. hotto-aukurin

грохот горячего агломерата

100. hoyunetau

количество теплоты;
физическое тепло

101* hoyuritau

^^г^
степень заполнения

102. hyomen-keijj
;^ Й #^ ^

форма (профиль) /поверхности/
засыпи

103* hySmen-keio-keisa

коэффициент формы поверхности
эасыпи (равней отношению

углов откоса в центральной и

промежуточной зонах)

104* hyoryo-hoppa

весовая воронка (кокса, рудных
материалов)

105* hyoryoaha

вагон-весы

!

1. ichiju-ringu-aonyu

загрузка на одном угловом
положении лотка

2. ido-gureto-ro, ido-

koehi-gata-ro

конвейерная машина

3. ido-koshi-ahiki-ahoaeiro

обжиговая конвейерная машина

4+ ikkan-nteka

фирма (предприятие) с полным

(законченным;
металлургическим циклом

5* ikkan-eettetsujo

-^* ^ И^
металлургический завод полного

цикла

6. ikoraiza-barubu

уравнительный клапан

7. lmonoaen

Й # Й:
литейный чугун

8. 1ро

^ ^ -

Ипох (месторождение в Малайзии)

9* ippantan

энергетические угли
10. Itabira

Итабира (месторождение в

Бразилии)

11. itteika

стабилизация

12. tyoyu...

легкоплавкий

13. lzutsushiki-kiso

опускной колодец (основание

фундамента доменной печи)

1. jetto-euiaai

шлак гидроударной грануляции

- 22 -



перевод слабомагнитных
железорудных минералов в

сильномагнитные

3+ jika-nenryo

внутренние горючие энергоре-
рурсы

4* jikkidai-moderu

полномасштабная модель, модель
масштаба 1:1

5. jikkidai-mokel-jikken,

полномасштабное
моделирование, эксперимент на модели
масштаба 1:1

6. jikkidai-teauto

%!^*^
стендовое испытание

7. jikko-nalyoaeki

^ ^ ^ #^
эффективный объем /доменной
печи/ (от уровня осей
воздушных фурм до кромки большого

конуса в крайнем опущенном
Положении), Ср. koro-royo

8. jinma-konbeya

^ У V - 3 У ^ )<( �

качакицииоя инерционный
конвейер

9. jinzo^-koseki

синтезированные железорудные
материалы, окускованное
металлургическое сырье

10. jtteubutsudai-mokei

%^^^&'.!
полномасштабная модель,
модель в масштабе 1:1

11. jitsuro

промышленная печь

- 23

12. jiyoka

офлюсование

13* jiyoeei-ah6ket8uk5

полностью офлюсованный
агломерат

14. jiyJdo

диапазон (пределы)
/регулирования/

15. jlzen-Bhoketeu

предварительное спекание /аг-
лошихтц/ (напр., для удаления
мышьяка)

16. jizen-shori

одготовка сырых м&териалов
к доменной плавке/

17. joatsu-koro

доменная печь, работажщая на
обычном давлении

10. johatsu

улетучивание с газами

19. jojin

№^
пылеулавливание, очистка
/газа/ от пыли

20. jojinki

/сухой/ пылеуловитель

21. jokyо

отнятие (напр., кислорода)
22. jokyo

ход (процесса)



23. joon-kyodo

^ 1W ^Ж
прочность в холодном

состоянии, холодная прочность

24. joehitsu-eofu

осушенное дутье

25. joshokan

J-# ^
/вертикальны!!/ газоотвод

26. jueki-senko"

обогащение в тяжелых средах

27. jumyo

кампания, продолжительность
кампании /доменной печи/

28. junaito

дунит

29. juncho^-nisagari

плавный сход шихты

30. juryoku-no kaBokudo

ускорение свободного падения

31. juryo-wariai

At #4^
массовая доля

32. jusonyu

утяжеление рудной сыпи

33. juten

^^
укладка; заделка, закрытие
1лётки); набивка (футеровки)

34. jutenbutsu

-%^^I. сыпучий (зернистый,
кусковой) материал 2. столб
шихты

35. jutenso

ж^
1. зернистый слой, слой
кусковых материалов; фильтрующий
(т.е. не псевдоожиженный) слой
2. столб шихты 3. насадка

36. juten-suru

укладывать /сыпучий материал/
слоем; загружать /шихту/

37. jutenzai

леточная масса

38. juyu-fukikomi

вдувание мазута

39. juyu-hi

± -;% ^
удельный расход мазута

40. juzeneutokku

подвижное колено /фурменного
прибора/

К

1. kabon

/7 - ^ у

I. углерод 2. углеродистый
блок

2. kabon-burokku

углеродистый блок

3. kabon-depojishon /-hanno

реакция распада (разложения)
оксид

' '""

С02+С
оксида (окиси) углерода (2С0=

4. kabon-pesuto

- 24



7^ �Tt^M^-^h

углеродистая паста

5. kabon-soryushon

газификация /твердого/
углерода (по уравнению с+сОриЗЗ)

6. kado^neneu

кампания, продолжительность
кампании

7. kaeriko^

возврат

8. kagaku-hanno-riaaoku

кинетический контроль (режим)
(ограничение скорости
процесса химической реакцией)

9. kagakuteki-juntetsu

химически чистое железо

10. kaihei

переключение (перекцдка)
/клапана/

11. kaijobutau

Ж ^№
сыпучий (зернистый) материал

12. kaijoka

I. окускрвание 2. грануляция
(металла)

13. kaijotai

сухая (кусковая) зона

14. kaikiko

открытые поры

15. kaikikoritsu

пористость, образованная
открытыми порами

16. kaiko/seki/

^^[^]
сырая (неподготовленная,
природная) руда; кусковая
(сортированная) руда

17. kaikoki

сверлильная (бурильная)
машина/для вскрытря чугунной лет-
кд/, бурмашина

18. kai-kokueu

металлургический крко
(крупностью оолее 20 мм)

19. kaiko-roddo

^ ,
&1?Lo..,M

бур /машины для вскрытия
чугунной лётки/

20. kaiaai

^-;?
шлаковый щебень

21. kaiaei/ka/

окускование
22. kaiaeiko

окускованная руда,
окускованный рудный материал

23. kaiahitau

конверсия /газа/

24* kaiehitsuro

конвертор, конверсионный
аппарат

25. kaiahitsuzai

окислитель \при конверсии)

26. kaiBhu

4-1
25 -



g^#
капитальный ремонт с выдувкой
/доменной печи/

27. kaitai-chosa

анализ шихты из охлажденной
/доменной/ печи; исследование
содержимого "замороженной"
/доменной/ печи

28. kaiten-kangen-kyodo

прочность при восстановлении

во вращающемся барабане
29* kaju-kangen

восстановление под нагрузкой

30. kaju-kangen- s <)сhi

установка для восстановления
/железорудных материалов в
слое/ под нагрузкой

. kaju-nanka-shiken-

установка для определения
размягчаемости
/железорудных материалов/ под
давлением

32. kakiage-hane

продольное ребро, полка

/барабана для механического
испытания или смешения/

33. kakiochiki, kakitoriki

разрыхлитель

34. kakitoriki

разгрузочный скребковый
механизм /для удаления 1убчатого
железа из реторты/

35. kakitoru

выбирать (разбирать) послойно,
разрабатывать /штабель/

36. kakokan

1. нисходящий газопровод,
наклонный /нисходящий/ газоотвод
2. опускной коллектор
(испарительной системы охлаждения)

37. kakoshi

колосниковая решетка

38. kaku

оболочка^ периферийный слой
39. kaku

I. сердцевина (напр., частично

восстановленного куска) 2.
зародыш, зародышевый центр /оком-
кования/

40. kaku-peretto

зародыш окатыша

41. kanagatasen

чушковый чу1ун (с разливочной
машины)

42. kan'eki-jutenso*

орошаемый зернистый слой

43. kangen-funka

разрушение при восстановлении,
образование мелочи при
восстановлении

44. kangen-funka-akka

усиленное образование мелочи

при восстановлении

- 26 -



45* kangen-k?ritsu

Жтс ^#
параметры процесса
восстановления, показатели процессов
восстановления; показатели
восстановительной работы печи

46. kangen-kyodo

прочность при восстановлении,
горячая прочность

47. kangen-kyokuaen

кинетическая кривая
восстановления

48. kangen-noryoku

восстановительная способность

49- kangen-peretto

металлизованные окатыши

50. kangen-rireki

режим предыдущей
восстановительно-тепловой обработки

51. kangenritsu, kangenryo

степень восстановления

52. kangensei

I. восстановительная
способность 2. восстановимость

53. kangenaei-gasu

восстановительный газ, газ-
восстановитель

54. kangentetsu

металлизованный материал, ме-
таллизованное сырье;
восстановленное (металлическое)
железо

55. kangenzai

восстановитель

56. kanjokan

кольцевой воздухопровод,
кольцевая воздухоподводящая труба

57. kaneetzu-kangenritsu

степень косвенного (непрямого)
восстановления

58. kanseteu-seikoho

двухступенчатый способ
получения стали

59. kanso

^^
рушка; удаление капиллярной
(гигроскопической) влаги

60. kansofu

сухое дутье

61. kaorinaito

каолинит

62. kappu

воронка (чаша) /засыпного
аппарата/

63. кагогГ

теплота сгорания

64. karori-no takai

высококалорийный
65. karushiumu-feraito

феррит кальция

4-2
- 27 -



66. kasa-gata-ben

тарельчатый клалан

67. kasa-hiju

насыпная плотность

68. kaea-miteudo

r§3<t?/A. ,

насыпная плотность /сыпучего
материала/; кажущаяся плотность

(компактного материала, напр.,
огнеупорного изделия)

69. kasho

^^
термическая диссоциация (напр.,
известняка)

70. kasui-jitekko

гидромагнетит

71. kaeui-sekitekko

I. гидрогематит 2. турьит,
тургит

72. kaBui-shintekko*

гидрогётит
73* kataberi

перекос поверхности засыпи

74. katakyuin-shiki-
uindobokkusu

вакуум-камера с односторонним
отводом газов

75. katameru

окусковывать; окомковывать,
превращать в комки

76. katan

науглероживание

77. katasen

^^
чушковый чугун

78. katayoku...

одноконсольный

79. katazukeru

ремонтировать

80. katto-ofu-pureto

гладилка /агломашины/
81. Kaupa^-ehiki-neppuro

/доменный/ воздухонагреватель
конструкции Каупера, каупер

82. kayoyu

переоплавление (агломерата)
83. kazabako

/газоотсосная/ вакуум-камера,
газоотсосная камера

/агломерационной машины/;
газовоздушная камера /обжиговой матинц/

84. keidokaku

/переменный/ угол наклона

85. keido-suru

наклоняться, изменять наклон

86. keiji-henka /joky^/

изменение во времени

87. keishakaku

угол откоса; угол
естественного откоса

88. keishamen

^Д^4 й

28



откос, наклонная поверхность

89. keisha-shiki-makiageki

^%4 3#^-bf"

наклонный колошниковый
подъемник

90* keishato

^Я #4 ^
наклонны;^ мост

91. keisonyu

^з^Х
облегчение рудной сыпи

92. kencho-shiki-kensha-
kukei

^^^^Х$+
механический зонд /для
контроля уровня засипи/

93. kenshaku

контроль уровня засыпи

94. kenshakubo

шомпол (зонд) /устройства для

контроля уровня засыпи/
95. kenBhaku-scchi

уровнемер, устройство для
контроля уровня засыпи

96. ketsugtf

связка, связь зерен

97. kika-suru

переходить в газ

98. kiko-hanno-kei

№ !№^ ^
/гетерогенная/ система газ-

твердое тело, система Г-Т

99. kikokei-bunpu

^L#^
распределение пор по размерам

100. kiko-kozo

пористая структура

101. kin'atsuben

№^:^
уравнительный клапан

102. kin'itsuka-suru

выравнивать/ся/ (о
распределении)

ЮЗ. kin'itausei

равномерность

104. kin'itsu-sonyu

однослойная укладка /аглопшхтц/
105. kinko

усредненная руда

106. kinnetsutai

изотермическая зона
(лабораторной установки для
восстановления)

107. kinzokukaritsu

степень металлизации

108. kiridaBhi

выпуск, выдача, подача (напр.,
из бункера)

109. kiridaehi-konbeya

сборный конвейер
110. kirikae

- 29 -



перекидка /клапана/; перевод
/с одного режима на другой/

111. kirikae-ahuto

поворотный направляющий желоб,
передвигающаяся приемная
воронка (загрузочного устройства
Пауля Вюрта)

112. kirikaki

высов /передвижных
колошниковых плит/

113. kirikomiko

несортированная руда

114* kisokuteki-aonyubutau-
koka

устойчивый (равномерный) сход
шихты

115* kiaahu-kabon

чешуйчатый графит, графитовая
(графитная) спель

116. kiyoritau

^^-^
доля

117. koatau-aogyo

работа с повышенным

давлением /газов в рабочем
пространстве печи/

118. kodo-tekko

латеритовая железная руда

119* koeki-kyoaon-jotai

двухфазное состояние

120. koenkido...

высокоосновный,
сильноосновный

121. kogyo-bunseki

технический анализ /кокса/
122. kogyoyo-juntetau

технически чистое железо

123. kogyoyo-tetau

техническое железо

124. koka-fuantei, koka-

fujuil

неравномерное опускание

/материалов/, неровный оход /шихты/
125. kokeibutau

твердый материал

126. koku-burizu

коксовая мелочь, коксик

127. kokuau-banka

.3�^Д ^'"./73-

коксовый бункер
128. kokuau-be^su

величина коксовой подачи

129. kokuau-chikanritau

эквивалент (коэф^)ициент)
замены кокса

1JK). kokusuchu-haibun,
kokusu-haibun

зола кокса; минеральные
примеси кокса

131. kokuau-hi

удельный расход кокса

- 30 -



132. kokusu-hoppa

^ � ^^'у/Х*�

CM. kokusu-banka

133* kokusu-jutenao

коксовая насадка
^ ^

134. kokusu-no sairyuka

;з-7х<о%Ю^Ь
образование коксовой мелочи

135. kokusu-roshutsumen

поверхность кокса, не

покрытого рудой
136. kokusu-so-no kuzure

смятие слоя кокса, деформация
поверхности кокса

137. kokusu-suritto

слой кокса /в столбе шихтц/;
коксовая насадка

138. kokusu-tanmiso

слой кокса, не содержащий
руды

139. kokyu-sankabutsu

высшие оксиды

140. ko-mangan-ko^

псиломелан

141. koneteuryo...

высококалорийный (о топливе)

142. kongoben

смесительный клапан

143. kongo-gasu

1. газовая смесь, смесь газов
2. коксодоменная смесь, кок-
содоменный газ

144. kongo^-genryo*

шихта

145. kongo-reifu

^Ж^^Ж,
подмешиваемый холодный воздух

146. kongo-reifukan

смесительный воздухопровод
/для подмешивания холодного
дутья к горячему/

147. kongo-sonyuZ-hoehiki/
-ЧЕ7 ^А[*зЦ]

загрузка смешанными подачами,
совместная подача

148. kongo-wariai

степень смешения

149. kohoritsu-na aogyo

форсированный ход /печи/

150. kon-peretaiza

конусный окомкователь

151* koneei-gaau

смешанный генераторный газ

152. konsenro-gata-nabe

ковш миксерного типа,
миксерный ковш

153* konsensha

чугуновоз миксерного типа,
миксерный чугуновоз

154. konwa-gasu

- 31 -



коксодоменная смесь, коксодо-
меняый газ

155. konwaki

^ ^ f^
смеситель

156. konyu^-kokuau

покупной кокс

157. koon-aofu

нагретое дутье

158. Koppasu-shiki-neppuro

^^^^^^^
воздухонагреватель конструкции
фирмы "Коплерс"

159. koren-zakku

распар
160. korobai

колошниковая пыль

161. кого-choat au

повышение давления /газа/ на

колошнике, повышенное давление
газа в /рабочем пространстве/
печи

162. koro-datsuryu

^^%^
десульфуращм /чу1уна/ в

доменной пе^

163. koro-hontai

верхнее строение печи

164. koro-kaieha

фирма, располагающая
доменным производством

165. koro-nieka

фирма (предприятие) с полным

(законченным)
металлургическим циклом

166. koronetsu

^ч^^
разогрев (повышение нагрева)
печи

167. кого-net8u-no sogyo

тепловая работа доменной печи

168. koro-niji

реконструированная доменная
печь

169. koro-ni yoranai
aeitetauho

^^(-^^^^^^-^
внедоменная металлургия, вне-
доменные методы производства
металла

170. koro-royo

полезный объем доменной печи
(от подошвы чуiyиной летки до
кромки большого конуса в
крайнем опущенном положении)

171. korudo-bondeddo-

peretto

безобжиговые окатыши

172. korudo-bondo-h?

безобжиговый метод /упрочнения
окатышей/

173. korudo-ritan

холодный возврат

174. kolrudo-sukurin

-32-



J3-JL^X^'J �^

грохот холодного агломерата

175. kosai-barasu

шлаковый щебень

176. kosai-haguchi

шлаковая фурмочка (фурма)
177. kosaihi

^& -;-$* ^
относительная масса шлака,
выход шлака на I т чугуна

178. kosainabe

ЗА -;^ ^
шлаковый (шлаковозный) ковш
(чаша)

179. kosaiaeki

разделительная (скиммерная)
плита, скиммер

180. koeai-eemento

шлакопортландцемент

181. kosai-toi

шлаковый /горновой/ жёлоб

182. koseki

/железо/рудная часть

(составляющая) шихты, рудный
материал

183. kosekihi

3%ajt
удельный расход руды (рудной
смеси)

184. koseki-kei genryo

/железо/рудная часть шихты

185. kosekikp

бункерная эстакада

- 33
5-1

186. Icoseki/kokusu

рудная нагрузка

187. koseki-aen'ycnsen

рудовоз

188. k5seki-shori

подготовка рудных материалов
/к плавке/

189. kosekisohi

^ajgjrt.
рудная нагрузка

190. koeekiuke-kanamono

3^а#^^^
защитные плиты (сегменты)
колошника, колошниковые плиты;
колошниковая защита

191. koseki-yado

рудщдй двор
192. ko-shafuto-ro

^ -'^^ -7 )- ^
высокошахтная печь

193. koohi-tsumi-renga

блок насадки, насадочяое
изделие

194. kosho

з^
I, неполадка 2. расстройство
(нарушение, дефект) хода /пе-

195. коуо

образование твердого раствора

196. koyodo

растворимость в твердом
состоянии



197. koyogen

gi#Pg
максимальная концентрация
/растворяющегося элемента в

твердом теле/, растворимость
в твердом состоянии

198. koyoryo"

концентрация твердого раствора

199. kuki-gasu

воздушный газ

200. kumikae-kokusu

коксовая мелочь,
образовавшаяся в системе шихтоподачи

201. kunenhi

!Ё! ^^ J^^
коэффициент избытка воздуха

202. kura

охладитель /агломерата/
203. kurasshingu-kyodo

прочность на раздавливание

204. kurasshingu-tesuto

испытание на раздавливание

205. kurasuta"

гроздь (конгломерат) /металли-
зованных окатышей/

206. kuriningu

промывка /печи/

207. kuro-fukioroshi

t^^^pL
выдувка без заполнения
освобождающегося объема,
выдувка без заполнения рабочего
пространства

208. Kuruppu-Ren-ho

кричнорудный процесс, кричный
процесс, процесс Крупп-Ренн

209. kyojisei-kobutsu

сильномагнитный минерал (в
магнитном обогащении)

210. kyokkan

^^
подвижное колено /фурменного
прибора/

211. kyomaku

пограничный слой

2Ц. kyomaku-busehitsu-
ido-keisu

4#*
коэффициент массопередачи в

пограничном слое

213. kyosen

зеркальный чуцун

214. kyotekko*

железный блеск

215. kyotetsu

СМ. kyosen

216. kyo^zatsu-k^butsu

^?№#№
нерудные минералы, минералы
пустой породы

217. kyufu

^ж
остановка печи, прекращение
подачи дутья

- 34 -



218. kyuin

^!
просос

219. kyuin-burowa

эксгаустер

220. kyuin-suru

^^!^%<
просасывать; отсасывать

221. kyujoka

i# ^ 4(^
грануляции (металла)

222. kyuko

окатыш

223. kyuko

исходная руда

224. kyuko^-BOchi

загрузочное устройство (напр.,
агломашины)

225. kyukosoku

головная часть /конвейерной
машинц/

226. kyurei-kaitai-chosa

СМ. kaitai-chosa

227. kyushi

отключение
/воздухонагревателя/

228. kyusoku-seiren

форсированная /доменная/
плавка

м

1. А4 -ha-saunjingu

5-2 -35

СВЧ-контроль уровня засипи

2. M-gata/-bunpu/

М&^[^^]
М-образный профиль эасыпи

3. MIX-sonyu

загрузка смешанными подачами,
совместная подача

4. maddo-gan

пушка (машина для закрытия
чугунной летки)

5. maddo-zai

леточная масса

6. maguhemait о

маггемит

7. magukoku

-^^^-^
магкокс (литейный кокс,
пропитанный магнием)

8. makiage

колошниковый подъемник

9. makiage-kikai

скиповая лебедка
10. makikae

^х
капитальный ремонт с выдувкой
/доменной печи/

11. Makki-Bhiki-sohyu-

засыпной аппарат с
распределителем Мак-Ки

12. manju-ben

тарельчатый клапан



13* manku*

^Ж* ^^

опорожнение

14. manteru

опорное кольцо, маратор, мо-

ратор

15* marutaito

мартит

16. marutekuron

^ 7{/ у- ^ с? У

батарейный циклон,
мультициклон

17* masa-ryudo

Д^
истинный размер частиц
/гранулометрический состав/ (при
отсутствии коагуляции во
время ситового анализа)

18. matorikkusu

вмещающая порода

19* meigara

сорт; вид (напр., руды)
20. mein-dakuto

сборный газопровод (коллектор
грязного газа)

21. men-modо

измерение /колошниковым про-
филометро^ по площади

22. meriraito

мелилит

23* meruwinaito

мервинит

24* mezumari

В^^;
размещение мелочи в
межкусковых промежутках, заполнение
мелочью межкусковых
промежутков

25. migakikJ

измельчение руды

26. mikangenko-no kabu-

rakka

поступление плохо подготовлен
ных материалов в нижнюю часть

печи

27* mikishingu

^ ^V У ^7^
смешивание

28. miniperetto

^ JL ^е L/, Ь

микроокатыш, гранула, мелкий
окатыш (в аглошихте)

29* mippei-sochi

газоуплотнительное устройство
30. misuto-separeta

полый скруббер
31. miyokai-no roshin

осевая зона неплавких масс

32. moderuka

^&^н^
моделирование

33* mokutansen

древесноугольный чугун

24* morudo

- 36 -



мульда (форма для литья чушек
на разливочной машине)

35. moru-hi

молярное отношение

36* moru-nc'do

молярная концентрация; молярная
доля

37. moru-su

количество вещества

38. mosu

моделировать, имитировать

39. niubaburu-ama

передвижные колошниковые

плиты, подвижные защитные плиты

40. mufu/-joken/

^^[^^]
отсутствие дутья; остановка

дутья

41. myakuseki

Ж б
пустая (безрудная) порода

N

1. nabe

#t§7
аглочаша, чашевая
агломерационная установка

2. nabe-budomari

#^#7^9
выход годного агломерата из
всей шихты /с учетом
возврата/

3. nabeteuki

настыли /на стенках ковша/

4. nagarekomi

-Ж я з^з-
пересыпание /шихтц/ на

поверхности засыпи /с периферии к

центру/
5* naibu-nensh^-shiki-

neppuro

воздухонагреватель со
встроенной камерой горения

6. naibu-sogyo

центральный ход /печц/
7. naiho-suragu

шлаковое включение

8. naikei, naimen-purofiru

!*Щ f*] Й7 ^^ ^^
профиль /доменной печд/

9* naiyobuteu

!^]#^
шихтовые материалы /в печд/

10. naiyoseki

f*7#^
полезный объем доменной печи
(от подошвы чугунной летки до
кромки большого конуса в

крайнем опущенном положении)
11. namafuri

&%и
поступление плохо
подготовленных материалов в нижнюю часть
печи

12. namako

^Зс
чушка

13* namakofuri

СМ. namafuri

- 37 -



14* namakosen

чушка; чушковый чугун
15. Aama-peretto

сырой окатыш; комок

16. namigata-no tsuita

namako

а с пережимом /пережима-

17. nankangensei-koeeki

трудновосстановимая руда

18. nanka-shushuku

усадка при размягчении

19* nankatai

зона размягчения

20. nan-mangan-ko

пиролюзит

21. nan'yoyu...

№ ^ ^^
трудноплавкий

22. nenchujo...

тестообразный
23* nenketsuzai

связующий материал, связующая
добавка

24. nenryo-fukikomi,
nenryo-funBha

№f4^^
вдувание дополнительного
топлива

25. nenryo-gentan'i

удельный расход топлива

26. nenryohi

I. сумг/арный удельный расход
топлива 2. отношение
процентных долей углерода нелетучих
и летучих веществ в угле

27. nensho

работа "на газе", режим
нагрева /воздухонагревателя/

28. nensh^ki

газовый период /работы
воздухонагревателя/

29. nensho-kuki

воздух для горения

30. nenshosei

горючесть

31. nensho-shinko^-sokudo

скорость фронта горения
32. nenshoehitsu

камера горения
(воздухонагревателя)

33. nenshtftai-no kako^-
*

sokUdo

вертикальная бйорость спека-

ния

34. neppuben

клапан горячего дутья

35. neppu-/hon/ kan

воздухопровод горячего ,1утья

- 38



36. neppuro

/доменный/ воздухонагреватель;
каупер

37. neppuro-parareru-sofu

попарно-параллельный режим
работы воздухонагревателей

38. nessen-bocho-keisu

температурный коэффициент
линейного расширения

39. netsu-fuka

тепловая нагрузка

40. netsu-hosho*

возмещение расхода тепла

41. netsu-hoyuryo

№^#±
нагрев /печи/

42. netsu-hozontai

$^^ # ^
холостая (резервная) зона,
зона умеренных температур

43* netsu-kanjo*

% A3 Tt
расчет теплового баланса

44. netsu-keizai

#^ ^ -^
топливно-энергетическое
хозяйство

45. netsu-reberu

I. тепловое состояние,
нагрев /печи/ 2. тепловой
уровень /процесса спеканидЛ

46. netsuryo

I. тепловое состояние, нагрев
/печи/ 2. теплота сгорания

47. netsuryuhi, netsuyoryo-

ryuryohi

отношение водяных эквивалентов

(шихты и газа)

48. nettowaku

каркас /металлического железа

в восстанавливаемом куске/
49. ni

-w-

^Г
шихта; подача

50. niju-ringu-sonyu

загрузка на двух угловых
положениях лотка

51. nisagari

сход (опускание) шихтовых

материалов

52. nitsu-shiki-neppuro

двухходовой воздухонагреватель
53* nodо

доля

54. nojuraijingu

У \Ад_ ^ ^ / ^ ^*

агломерация во вращающейся
печи

55. nojuru

агломерат, полученный во

вращающейся печи

56. noritей

^У^як
технические показатели
/работы печи/

57. пого

У О

шлак

- 39 -



58. norodashi-ba

придоменный агрегат для
переработки шлака

59. noroguchi

у^О
шлаковая фурмочка (фурма)

60. noshuku

ж ^
накопление (щелочей или цинка)

61. notchi

выоов /передвижных
колошниковых плит/

62* nure

^^
омачивание

63. nuresei

смачиваемость

64. nuru

^^
набивать /футеровку желоба/

65. nyunetsu/ryo/

приход тепла (в тепловом
балансе)

О

1. oa-beddingu, oa-bu-
rendingu

4 7 --7"И/^У7*
усреднение руды /на складе/

2. obasaizu

надрешетный продукт

3. ttfukudo-lconbeya

качающийся инерционный
конвейер

4. oiru-fukikomi

^ь^дА_^
вдувание жидкого топлива

5. oiru-kokusu

нефтяной кокс

6. oiru-sekitan-kongo^-
nenryo*

углемазутная смесь

7. okattekko*

ксантосидерит

8. ondo-patan

^^^^^
распределение температуры

9д. oniha-tsuke-daburu-
roru-kuraseha

двухвалковая дробилка с

бандажами зубчатого типа

10. oribin

оливин

11. ого

рабочая ветвь /конвейерной
машинц/

12. oru-kokueu-BogyJ

работа печи на 100% кокса

(полностью на коксе)

13. oehidashiryo

высов /передвижных
колошниковых плит/

40



14. oshikomi /-tsufu/

^fi&^[№.№]
продув (нагнетание воздуха
через слой за счет избыточного
давления)

15. oshikomu

продувать

16. oshinagaau

^fLi^
вытеснять

17. osshirJtingu-fidcT

челяоковй распределитель

1. PC-hi

PCJ:h
удельный расход пылеугольного
топлива

2. PW-sonyu-eochi

засыпной аппарат Пауля Вюрта
3. pachi-ate

Z^^^-f
наложение заплаты

4. paggu-miru

/\%7Ч^
шнековый смеситель

5* pairu
/\М^

штабель

6. pakoreshon

просыпание /мелочи меляу
крупными кусками/

7. pakoreto-suru

просыпаться между крупными
кусками (о мелочи)

8. pan-peretaiza

тарельчатый (дисковый, чашевый)
окомкователь (гранулятор)

9. parafin-ho

^°1?-^^
метод парафинирования

10. parareru-sofu

попарно-параллельный режим
/работы воздухонагревателей/

11. paretto

колосниковая тележка, палета;
спекательная тележка;
обжиговая тележка

12. parT-ehiki-sohytb-

засыпной аппарат /конструкции/
Парри

13* pedesutaru-kui

свайное основание (фундамента
доменной печи)

14. peneutokku

подвижное колено /фурменного
прибора/

15. peretaiza

окомкователь, гранулятор

16. peretto-ka

окомкование; производство
окатышей

17. реauto

огнеупорный раствор,
огнеупорная масоа

18. pinion

6-1
41 -



подвенцовая шестерня

19. pitto-euisai

шлак мокрой грануляции
20* potto-gureto

перфорированная чапа

21. purekura

аппарат полутонкой очистки и

охлаждения /доменного газа/
22. purofiru

7 сз У^

распределение; профиль

23* purofiru-kei,
purofirumeta

/колошниковый/ профилограф
(профилемер)

24. purosesu-gasu

Ус tr^^x
рабочий газ

R

1. raisu-boru

гранула, микроокатыш, мелкий
окатыш (в аглошихте)

2. raji-beru

=7 � ^> -X /^

большой (нижний) конус
/засыпного аппарата/

3. rakka

%ТГ
падение; ссыпание;
поступление в нижнюю часть /печи/

4. rakka-chiten

% Т^Й ^
место встречи кусков
материала с поверхностью засыпи

5. rakka-kiaeki

I. траектория падения 2.
траектория движения /шихтовых
материалов/ (из засыпного
аппарата на поверхность засыпи) 3.
профиль /поверхности/ засыпи

4. струя ссыпающегося материала

6._rakka-kiseki-no roheki-
shot ot su-reberu

линия встречи шихты со
стенками колошника

7. rakka-kyodo

прочность при сбрасывании
8. rakka-kyodo-shikenho*,
rakka-shiken

испытание на сбрасывание
9. rakusa

высота падения (ссыпания)
10. гanna

^yf -

чугунный /горновой/ желоб

11. ransu-gata-bana

устройство для подачи (ввода)
топливной добавки по оси сопла

12. rappa-gata-zoryuki

конусный окомкователь

- 42 -



13. reberu

I. горизонт (печи) 2. доля;
концентрация

14. reifuben

смесительный клапан

15. reifukan

;^ж^
воздухопровод холодного дутья

16. reikan-kyodo

прочность в холодном
состоянии, холодная прочность

17. reikyakubako

холодильник, охладительный
прибор /доменной печи/

18* reikyakuban

;4-^ж
горизонтальный холодильник

19. reikyakuban-koro

доменная печь с горизонтальной
системой охлаждения

20. reikyakuban-reikyaku-
hoshiki

горизонтальная система
охлаждения

21. reikyakuki

охладитель /агломерата/
22. reikyaku-setaubi

система охлаждения

23. reisen

твердый ^чупж^вый)^чугун;
товарный чугун /в чушках^
гранулах/

24. rentetsu

^^
сварочное железо; пудлинговое
железо

25. renzoku-ido-koahi

движущаяся цепная решетка

26. renzoku-shiki-ahoket-
auki

агломерационная конвейерная
машина

27. repidokuroaaito

леяидокрокит
28. reauv.ei

L^-X^^
.

зона циркуляции /кокса/
29. rikeji

вредный просоо /воздуха/ (через
yiMOTneime)

30. rikeji-ritau

количество вредных прососов

31. rikurema

усреднитель, усреднительная
установка, погрузочная (рудо-
заборочная, заборно-усредни-
тельная) машина

32. Rinda-shiken

испытание по методу Линдера
33. ringu

') У Г
кольцевая настыль /в
трубчатой печи/

34. ringu-gada

опорное кольцо, маратор, мо-

ратор

6-2
- 43



35. rintekko

лепидокрокит

36. riroringu

'J О-'J У^
двухстадийное смешивание

/агломерационной шихты/
37. risaikuru-gasu

!)-^^^ 7УХ

оборотный газ

38. riseoku

контролирующий процесс,
лимитирующая стадия, лимитирующий
этап, лимитирующее звено;
лимитирующий параметр

39* rissuru

контролировать /процесс/,
определять (ограничивать)
скорость /процесса/

40. rizabingu-hoppa

сборный бункер
41. rizabu-zon

холостая (резервная) зона,
зона умеренных температур

42. го

^&! и'
самостоятельная колонна для
опоры колошника

43. rocho

колошник (верхняя часть
строения печи); ср. гокй

44. rocho-anshi-sochi

колошниковый интроскоп

45. rocho-apputeiku

/вертикальный/ газоотвод

46. rochoatsu-hatsuden

^7^Я^€
выработка электроэнергии
газовой утилизационной /оескомпрес-
сорной/ турбиной (использующей
избыточное давление доменного
газа)

47. rochlo-atsuryoku

/избыточное/ давление /газов/
на колошнике

48. rocho-bunpu

распределение материалов /и
газов/ на колошнике

49. rocho-gasu

колошниковый газ

50. rocho-gasu-riyoritsu

степень использования газа
/-восстановителя/

51. rocho-heieoku-sochi

/колошниковый/ газовый затвор

52. rocho-ondo

температура колошникового газа

53. rocho-purofirumeta

колошниковый профилограф
(прибор для контроля профиля
засипи)

54. rochth-samowijon

колошниковый термовизор

55. rocho-sonyubutsu-
purofiru

профиль /поверхности/ засыпи

(столба шихты)

V

44 -



56* rocho-sonyu-sochi

-^ ^%Л<№й
засыпной аппарат, загрузочное
устройство

57. rodai

кампания, продолжительность
кампании /доменной печи/

58. rofu

^^)№ Ж^
СМ. rikeji

59* rogai-dakkei

^^!^Ж^
внедоменное обескремнивание

60. rogai-dateuryu

внедоме иная десульфурация
61. roheki

I. стены печи 2. СМ. rohekibu

62. rohekibu

периферия, периферийная
зона (чаоть; /печи/

63. roheki-kaitai-chJsa

анализ огнеупорной кладки из

охлажденной доменной печи

64. roheki-kinbo*

CM. rohekibu

65. roheki-ehinshoku

разгар кладки

66. roheki-yori

CM. rohekibu

67. rojumyo-encho*

удлинение межремонтных
периодов /печи/

68. rokaku

R^
кожух /печц/

69. rokei

профиль /доменной/ печи

70. roko

полезная высота /доменной/
печи

71 .roko*

колошник (верхняя часть

доменной печи, имеющая

цилиндрическую форму); ср. rocho

72. rokobu-kanamono

защитные плиты (сегменты)
колошника, колошниковые плиты;
колошниковая защита

73. гокуо"

шахта /доменной/ печи

74. rokyJ

*л;я,
ход печи

75. rokyo-акка, гокуо-
fucho

расстройство (нарушение,
дефект) хода

76. rokyo-hend<T

на^шение ровного хода печи

77. rokyo^-kaifuku

восстановление нормального
хода

45 -



78. rokyo-no anteika

выравнивание (обеспечение
ровного) хода /печц/

79. ro-makki

заключительный период кампа-^
НИИ

80. romei

СМ. rodai

81. ronai

^^
рабочее пространство печи;
столб шихты

82. ronai-ijo*

см. rokyo-akka

83. ronai-jokyо

^fj^^^
СМ. гокуо

84. ronai-jJtai

состояние печи

85. ronai-kokabutsu

конгломерат (застывшая масса

чугуна, шлака и сырых
материалов)

86. ronai-purofiru

^f f*]7*t37^
профиль печи

87. ronai-renga

/огнеупорная/ кладка пе^и

88. ronai-yoseki

полезный объем доменной печи

89. ronai-zanaabutsu

бой кирпича и шихта/подлежа-

- 46 -

щие выгребке из печи в ходе

капитального ремонта/
90. ronetsu

нагрев (тепловое состояние)
печи

91. ronetsu-teika

похолодание (снижение нагрева)
печи

92. гооп

А/ /да

CM. ronetsu

93. rora-aukurin

D-^-X^'J-^
вaлкoвыii грохот

94. roru-fida

барабанный питатель

95. roru-kurassha

валковая дробилка
96. roshin

^Ft^
осевая зона малоподвижных

материалов

97. roshin/bu/

осевая (центральная) зона

(часть) печи

98. roshin-shindo

jf ^ -^Ж
уровень засыпи- в центральной
зоне

99. roshonetsu/-kyodo/

нагрев (тепловое состояние)
горна

100. rosho-yogore

загромождение горна



101. rosho-yoseki

емкость (пропускная
способность) горна

102. гоsho-yudamari

горн /доменной печи/

103. rotai

^^
верхнее строение печи

104. rotai-hosannetsu,
rot ai-net эй-sonshit su

внешние потери тепла

105. rotai-renga

см. ronai-renga

106. rotari-kirun

вращающаяся
(трубчатая,барабанная) печь

107. rotei

х^
I. лещадь 2. CM. roteibu

108. roteibu

меТаллоприемник (часть печи

ниже фурменной зоны)
109. rotei-kyosho

^Ж ^^ ^
сокращение емкости горна

110. rotei-yudamaribu

зумпф, "мертвый" слой (часть
металлоприемника ниже
подошвы чутунной летки)

111. rotokuron

дезинтегратор (аппарат для
очистки газов)

112. гоуо

^#
полезный объем печи

113. rozai

^^
огнеупорный (футеровочный)
материал

114. rozen-genryo^-setsubi

оборудование шихтоподачи

115. ruikei-ohussenry?

масса чугуна, выплавленного

за кампанию, печи

116. Rurukera

Роуркела (месторождение в №-

дии)
117. ryoku-mangan-ko

манганозит

118. ryokyuin-shiki-
uindobokkusu

вакуум-камера с двусторонним
отводом газов

119* ryo-mangan-ko

родохрозит

120. ryotekko*

сидерит

121. ryoyoku...

двухконсольшй

122. ryu

кусок, частица

47 -



123. ryudo

^Ж
I. крупность, размер кусков
/частиц/ 2.
гранулометрический состав

124. ryudo

^^
псевдоожижение

125. ryudobetau-bunkatau-
sonyu

послойная загрузка фракций
126* ryudobet3R-8hiwake-
sonyu

раздельная загрузка фракций
127. ryudo-bunpu

гранулометрический состав

128. ryudo-choaei

подготовка /материалов/ по

крупности

129. ryudo-han'i

диапазон крупности

130. ryudo-henaeki

разделение (сегрегация) по

крупности

131. ryudo-koaei

СМ. ryudo-bunpu

132.ryud5-tokueei

-;^^^№
сыпучесть

133. ryuka

отекание

134. ryuka-tekkla

^^^^^
рульфидная /железная/ руда

135. ryunai-kakusan

диффузии /газа/ в

порах.кускового материала (образца)
136. гуигуо- сho8еt au-ge*t о

шихтовый затвор /бесконусяого
загрузочного аппарата/

137. ryuaanaai, ryuaan-
ahoko

^^
пиритный огарок

138. ryuaen

/ЛЬ Ж
выход чу1уна через шлаковые
летки

139. ryuahi-kan-no
kangeki

межкусковые пустоты

140. ryuahikei-bunpu

распределение по

гранулометрическому составу

141. ryuahiao

зернистый слой

142. ryushutau

/ЛЬ ^"
истечение; ссыпание;
выделение (жидкости), выпотевание

143. ryuteki

/ЛЬ /№1
/движущаяся/ капля

- 48 -



144. ryutetau

I. крица, кричное железо
2* /аастывш&укапля чугуна

1. aaido-woru

борт /тележки/
2. aaijingu

tUv^**

классификация
3. aaika

^^
усвоение расплавом, аооимжм-
ция в раоплав

4. aalko-ryuaen

выход чугуна через маковые
летки

5. aairyu /bu/

мелочь, мелкие куоки (частицы);
мелкая фракция

6. aairyu-ЬиЬил

мелкая фракция
7* aairyuka

,4.ю^^
образование мелочи

8* aaiaanka

вторичное окисление

9. aaiaanka-hemataite

вторичный гематит

10. aaiahu-auragu

^.^^^^
конечный шлак

11. aaji-hoppa

^-^ ^,у/^-

промежуточный бункер; бункер
питателя (агломерационной
машины)

12. aalcyura-gurelo

кольцевая конвейерная машина

13. aakyura-kura
^-^д^-?-5-

кольцввой (круглый) охладитель

14* aakyurato-hoahiki

^-^^< ^ i\
замкнутый цикл операций (напр.,
дробления)

15. aamobyua

термовизор
^6. aankado

й^ЬА
степень окисления^ окиоленнооть

(железорудного материала)
17* aankaimea-moderu

^^ go ^ f'^
трехфронтальная модель

18. aamkaryoku

g^^^7
окислительная опоообяость

19. aanao-fukaritaM

приращение содержания
кислорода в дутье (разность его

содержаний в обогащенном и
Атмосферном дутье)

20. aanao-fuka-aofu

дутье о обогаи;знноз кислородом;
обогащение дутья кислородом

21 * аалаФ-?иЫкояь1гуJ

расход вдумамого кислорода

7-1
- 49 -



22. 8anso-aeisen

тплавка чугуна на обогащенном
/киолородом/ дутье

23* aantsu-Bhiki-neppuro

трехходовой
воздухонагреватель

24* aaragata-zoryuki

тарельчатый (дисковый, чашевый)
окомкователь (граяулятор)

25* earamanda

"козел"^ /застывшие/ остатки

чу1уна /в яме лещад)ж/
26. aaahi-fukaaa

уровень засыпи

27. 8atoteueen

чугун, выплавленный из
железистого песка

28. aaundingu

контродь уровня засыпи

29- eaunjiilKU-85ohi

уровнемер, устройство для
контроля уровня засыпи

30. aeidan

окускованно

31. aeihin-ahBketeuk?

агломерат, кондицион-
агломерат

32. atijoLgaau

чистый газ

го;

33. aeikeiki

брикетный пресс

34. aeikei-kokuan

формованный коко, коксобрике-
ты

35. aeikoeen, aeikoyoaan

передельный чугун

36. aeiren

проплавка /руды, шихтц/
37. aeiryu

I. грохочение, ситовая

классификация 2. подготовка
/материалов/ по крупности

38. aeiryuka

совершенствование подготовки
по крупности

39. eeiaan-kikai-
aonBhitau

потери от простоев

40. aeieeiryo

выход (напр., шлака на

единицу массы чу1уна)
41. aeiaekkai-ahoaeiro

извеотковообжиговая печь

42. aeitan

/угольный/ концентрат
43. eeki

I. перевал, порог 2. скиммер-
ная (разделительная) плита

- 50 -



44. aekidomeben

шиберный клапан

45. aektnetau

покраонение (кожуха)
46. aekinetau-kokuau

раскаленный кокс

47. aekinetau-zon

зона интенсивного нагрева (в
слое аглошихты)

48., aekiahutau

удаленде

49. aekiao

/насыпной/ слой

50. aejkitan-juyu-kongo-
nenryo

углемазутная смесь

51. ae^kitan-taru-kongo-
nenryo

углесмоляная смесь (смесь пы-
леугольного топлива о

каменноугольной смолой)
52. aekkai-peretto

^Ж^^^^
окатыпщ, офлюсованные иэвестью

53. aekkairo

СМ. aeiaekkai-ahoaeiro

$4. aekkai-ahoketauko

агломерат, офлюсованный
известью

55. eemigurafikku-panera

пульт управления с мнемоаичео-

ной схемой

56. aemiporetto

-tr ^ ^," ^ ^
^

гранула, микроокатыш, мелкий
окатыш (в аглошихте)

57. aenchu-aeibun

состав чугуна

58. aenkai-beru

вращающийся конус
59. aenkai-ehuto-ahiki-
aonyu-aochi

загрузочное устройство
лоткового трда

60. aenkJ-ikkan-meka

фирма (предприятие) о полным

(законченным)
металлургическим циклом

61. aenkcPikkan-aagyo

полный (законченный)
металлургический цикл

62. aentanbu

передняя (рыльная) частх

/фурмц/
63. aentetan

ё^з*
передельный чу1ун

64. aentetauyoku

слой /жидкого/ чугуна
6$. seputanu-barMbu

7-2 - 51 -



дроссельная группа,
дроссельное устройство (для повышения
давления в доменной печи и

очистки газа)
66. Saro-Boriba

Серро-Боливар (месторождение
в Венесуэле)

67. ayufu-furakvahingu-
ahinta

полностью офлюсованный
агломерат

60. aerufu-rainingu-aura

образовывать гарнисаж

69. aarura-gata-kura

С'^^У-?-
секционный охладитель

70. ааttoringu-сhanba

коллектор грязного газа

/агломерационной матинц/
71. ahafuto-ro

юахтная печь

72. ahato

^№
наклонный мост

73* ahatta

отсечная лопата, отсечное

устройство
74. ahatta^-taauto

испытание на сбрасывание
75. abichJ

ссновная колонна /печи/

76. ahlfuto-hanno*

^/^^Ai
реакция водяного газа (Ag&t
+С0^Н2+С02)

77. ahihonchu-ahiki

комбинированный тип несущей
конструкция (с опорой
колошника на 4 самостоятельные

колонны и моратором, покоящимся
на 8 колоннах)

70. ahiji-kozo

* 13 taii
несущая конструкция

79. ahikiriben

^*Л9#
ОМ. aakidomeban

80. ahimatta

увлажненныЖ
81. ahinda%notohi-antoppa

шлаковыА стопор

82. ahindoban

вибрблист

63. ahindo^-furui

виброгрохот
84. ahingenryo"

первичная шихта (в отличие от
возврата)

85. ahinguin-roru-
kuraaaha

одновалковая дробилка
86. ahinguru-aofu

- 52 -



последовательный режим
/работы воздухонагревателей/

07. ahinahi

-/% ^
контроль уровня заоыпи

ВО. ahinahoku

#t
разгар (разрушение, износ)
/кладки/

89* ehinahoku-rain

контур разгара /кладки, футе-
^1ки7ров!

90. ahinaui

попадание воды /в печь/

91. ahinta

-/ ^^�

агломерат

92. ahinta-burekaT

дробилка агломерата

93. ahinta^kaku

пирог агломерата, опек, агло-
опек

науглероживание

95. ahintan-auru

науглерозкивать

96. ahlntaringu

v^y^r
спекание

97. ahintekko

гётит

90ф ahlru-ba*

уплотнительная пластина

99. ahiru-barubu, ahiru-
ben .

газоуплотнительный (газовый)
клапан

100. ahita-beru

^-^^
большой (нижний) конуо
/засыпного аппарата/

101. ahitamuki-taufJ

просоо /газа/ сверху вниз

102. ahitsujun-aui/bun/

-;ж -^1 ^М
гигроскопическая влага

103. ahiteujuntai

зона переувлажненной пжхты

104. ahizen-johatau-.
raikyaku

испарительное охлаждение с
естественной циркуляцией

105. ahizen-tanaochi

ОМ. aurippu

106. ah?ban

перепуокной клапан, задвижка
малого диаметца /клапана
холодного дутья/

107. eho-beru

/^^^
малый (верхний) конус (двржо-
нуоного аппарата); верхний
промежуточный конус (четырех-
конусного засыпного аппарата)

108. ahofuro

- 53 -



доменная печь

109. shoka

тушение /кокса/
ПО. ahokasha

коксотушильный вагон

111. ahokato

тушильная башня

112. ahoketau-budomari

выход годного агломерата (из
первичной шихты, без учета
Возврата), ср. nabe-budomari

113. ahoketau-burowa

эксгаустер

114. ahoketaufun

мелочь агломерата

115. ahoketau-genryo*

агломерационная шихта, агло-
шихта

116. ahoketau-keki

см.ahinta-keku

117. ahoketauko

агломерат; спеченный рудный
материал

118. ahoketau-kojo*

агломерационная фабрика, аг-
лофабрика

119. ahJketau-menaeki

рабочая площадь
/агломерационной машины/, площадь спекания

120. ahoketau-nabe

чашевая агломерационная уота-*-
новка, аглочаша

121. ahoketauaei

^^-№
показатели спекания

!22. aho^etau-aeihin

годный агломерат

123. ahoketau-aeiaanrit'au

съем агломерата с I м^
площади спекания (за I ч), удельная
часовая производительность
/агломалшнц/

124. shoketau-ahitaujuntai

CM. ahitaujuntai

125. ahoketsuao

опекаемый слой

126. ahoketau-aoatau

высота спекаемого слоя

127. ahoketautai

спек

128. ahoketau-yol-genyyo^

агломерационная шихта, агло-
шихта

129. ahonben

жарг. прорыв (металла)

130. ahoon-kangen

восстановление при подъеме
температуры



131. ahorikohi

доля окускованной руды /в
шихте/

132. ahosei

№^
1. обжиг (окатышей, огнеупоров)
2. спекание (агломерата) ^

133* ehoseiki

обжиговая конвейерная машина

134+ ahoseikJ*

№^.^
окускованный /рудный/ материал,
окускованная руда

135* shoaeiro

обжиговый агрегат

136. 8h08huseen

первый выпуск чугуна /после
задувки/

137. eho-sonyushe

CM* aho-beru

138. ahuhaifuiki

CM. aHoketsu-burowa

139. ahuhen

периферия (сечи, столба
шихты)

140. ahuhen-gaau-ry^T

периферийный поток (ход)
газов

141. ahukubua

сокращение /пробц/

142. ahushishiki

уравнение баланса

143. shuesai

А.-^
выпуск шлака

144. ehussaikoT

&!i?C7
шлаковая лётка

145. ahussaiko^heieokuki

^-;^а^^
*

СМ. ehindS-notchi-Butoppa
146. shuaaaiko^-shogan-
raikyakubako

шлаковая амбразура
147. ahuasan

выпуск чугуна

148. ahus'senhi

коэффициент использования
объема, удельная
производительность /печи/ (суточная
производительность, отнесенная
к объему печи: это величина*

обратная коэффициенту
использования полезного объема)

149. ahuaaenko

чугунная лётка

150. ahuaaenkoLara

короткая (слабая) лётка
(неудовлетворительное состояние

чугунной лётки, приводящее
к бурному выходу чугуна)

151. .ahuaaahko^heierokuki

пушка (машина для закрытия
(заделки) чугунной лётки)

- 55 -



152. ahuaaenko^-kalkokl

машина /длд/ вскрытия чугунной
лётки

153* ahuaaenkoLkatan

подошва чуянной лётки

154* ahuaaen-ondo

^^ ^^
температура чугуна на выпуске

155* ahuasenryo'

163* ...ао

А№
производительность доменной
печи

156. ahueaenaai

выход (отработка) чугуна и
шлака, выход продуктов плавки

157. ahuaaen-tappu

выпуск чугуна

158. ahuaaen-yoaen

чугун на выпуске

159. ahuaaen-yoaen-ondo

СМ. ahuaaen-ondo

160. ahutoi

центральный (главный)
/горновой/ жёлоб

161. ahutaunetam

^^
расход тепла (в тепловом
балансе?

162. ао

столб шихты (шихтовых матери-*
алов)

бункер

164. aofu

**.ж
режим подачи дутья,.работа
/воздухонагревателя/ "на дутье'

165* aofuben

клапан холодного дутья

166. aofuchu-ahitaubun

ЖЖ^-Ж^
влажность дутья

167* aofu-gijutau

дутьевой режим
168. aofu-joken

параметры дутьевого режима
169* aofuki

воздушный период /работы воз-

духонагревателя/

170. aofuki
,

воздуходувная машина,
воздуходувка.

171* aofuryo

ЖЖ±
расход (количество) дутья

172. aofu^ahikan

фурменный рукав

173* aofu-tachiagari

перевод воздуходувной машины
иа полней ход

174* aogyo*

56 -



работа; ход /печи/; ведение
/печи/; эксплуатация; метод
(работы)

175* aogyo-data

№%?--?
технологические параметры

176. eogyo-hoahin

условия плавки

177* aogyo^-inahi

параметр процесса /плавки/

17$* aogych-keiken

производственный опыт

179. aogyo-aeiaeki

^^^^
технико-экономические показа-
тели

180. aogyosho

рабочая площадка горна

181. eogyo-eokudo

форсировка хода

182. aohyomen

й
поверхность засипи (столба
иидты)

183. aojo^-bunpu

^^^^
послойное расположение
(укладка)

184. aojo-aonyu

загрузка раздельными подачамж,
послойная загрузка

185. 8oko-gurato

^L^f ^^-^
движущаяся цепная реиётжа

166. aokuban

СМ. atido-woru

187. eokudo

кинетика

188. aokudo-parameta

кинетический параметр
(показатель)

189. aokudoahiki

кинетическое уравнение
190. aokugekl

ж ф* ^№
межкусковые пустоты

191. aokugekirltau

порозность слоя

192. eokuahiki

бортовая постель

193. aokuahlnbo

юомпол (зонд) /устройства для
измерения уровня засыпи/

194. BOkuehlnkei

механический зонд (устройство
для контроля уровня засыпи)

195. eokuahinkJ

шомпольное (зондовое) отверстие
196. aonai-kugekl

. Ж f^ ^ Р%
СМ. aokvgaki

197* eonmo.aonah5

разгар /кладки/

&-1
- 97 -



198. вопуи

^A
I. подача, колоша: загрузка;
система загрузки 2. укладка
/аглошихты/

i99.sonyubutau

шихта, шихтовые материалы

200. aonyubutau-fukki

^AW^^
восстановление нормального

уровня засыпи

201* ebnyubutsu-hyomen

^А^^й?
поверхность засыпя

202. aonyubutaujo-kudobu

^А^л^-^^
подколошниковое пространство

203. eonybbutsu-jomen-
^urofiru

профиль /поверхности/ засыпи

204. aonyubutsu-keiyo

рельеф засыпи

205* eBnyRbutau-koka

^А^№Т
оход шихты, опускание
материалов

206. aCnyubuteM-men

^А#б&
СМ^ aCnynbutau-Ьубтеп

207^ a5nyubutau-no
taiaeki-kyodo^

^А^^)^#№^7

формирование столба шихтовых

материалов

208. eonyubutBU-rebeiT*.

поверхность столба шихты,
поверхность засыпи

209. aonyubuteu-reberu-
takaaa

уровень засыпи /материалов/
210. eonyiT-junjo

%А"^
порядок (система) загрузки

211. aonyu-koaeki

^А^^б
рудная часть (составляющая)
шихты, рудный материал

212. aonyu-machi

время между загрузкой подач

213* еопушпеп

^АД
CM. aonyubutau-hyomen

214. aonyumen-purofirukei

^АЙ -7"o^^^t
колошниковый профилограф
(прибор для контроля профиля засыпи)

215* Btmyu-patan

схема (порядок, режим, система)
эагрузкщ

21'6, sonyu-reberu

уровень засыпи

217* aonyuryo

5^At
масса подачи

118. sohyuh-S

^AS
,

поступление (приход) серы

219* aohyusen

1. уровень кромки большого
конуса в открытом положении

2. горизонт, расположенный на

I м ниже нижней кромки

бесконусного засыпного аппарата
2. уровень засыпи

58 -



220. eonyuaen-takaaa

уровень засыпи

221. aonyuahoT

^A3i
конуо /засыпного аппарата/

222. aonyu-sochi

I. засыпной аппарат,
загрузочное устройство /доменной
печд/ 2. колошниковый
подъемник 3. питатель шихты

/агломерационной маминц/

223* вопуйвоки

головная чаоть /конвейерной
машинц/

224. eonyu-aukejuru

программа загрузки

225. aonyu-takaaa

^^^^
уровень засыпи (шихты,
материалов)

226. aonyutan

СМ. aonyuaoku

227. aoruroau-C

количество гази^шшрованяого
углерода кокса

228. aoryu

крупный кусок;
грубодиоперений /сыдучий/ материал

229. aoryu-genryo

грубозернистая шихта

230. aoryu8honroau/-hanno/

реакция газификации углерода

1С+С02=2С0)
231. aoryuahonroau-ryo

^'J^_�'Л? УС?^
степень газификации углерода

232. aotouri-aen

товарный чугун (отпускаемый
предприятием на сторону)

233. Buchitnu-rifomu

Д4- -А ^) 7^- -А
паровая конверсия

234. eueringu

разбухание

235. auibun-gyoahuku-zon

^ ^ ^^ -^ /- '^

эона переувлажнения (в слое
аглошихты)

236. euichoku-Bhuto

^ )Ж ^^ ^

центр^ьная течка / лоткового
засыпного аппарата/

237. suichoku-auihei-ahiki-
makiageki

вертикально-горизонтальный .

колошниковый подъемник (для
бадейной загрузки)

230. euichoku-zonde

^ Й ^^/^
вертикальная пробоотборная
труба, вертикальный зонд;
вертикальное зондирование

239. auigin-ataunyu-
ahiki-poroahimeta

\/ ^ - ^

ртутный поромер ^порозиметр)
240^ euljoki-bakuhatan

8-2
- 59 -



взрыв ери соприкосновении
/чугуна или шлака/ о влагой

горизонт /печи/
242. auingingu-supauto

маятниковый рукав
(распределитель)

243* auingu-beruto-konbayaT
x^^^x^h^ ^^<^�

консоль /штабелеукладчика/
о ленточным конвейером

244. auingu-furemu

качапцаяся прижимная станция

245. auingu-eupauto

ОМ. auinglngu-aupauto

246. aulran

выплавка; плавка

247. auisai

гранулированный шлак

246. auiaai-.pitto

грануляционный бассейн

249. euiaei

^^!
выплавка

250. auiao-riyoritau

степень использовашм водорода

251. aukahorudo

настыль /в доменной печи/
252. aukaru

настыли /на стенках ковша/

253. aukaru-ka

вагои-весы

254._ aukinfuromata, aukin-
furo-ondokei

Х^ ^7 3-/�р-,

датчик теушературы газа в п&-
р^евийной зоне

255. BukinmaT

разделительная (скиммерная)
плита, скиммер

2%. sukippu-burijji

наклонный мост

257. aukippu-ahiki-
makiage-aochi ,

скиповый подъемник

250. Bukippu-Bhlki-вопуй-
aochi

скиповый подъемник

259. aukurin-fida

грохот-питатель

260. никни

разбирать /штабель/

261. eukyabu

СМ. aukahorudo

262. aumato-gata-purofiru

^^-^ 17^0 7^-^
рациональный профиль

263. eumoru-beru

- 60 -



Си, aho^-beru

264. aumuau-ni auru

^/^-^(C ^^
выравнивать /ход печи/

265. aunagatasen

^№!^
чушковый чугун (разливки в

пеоок)

266. avnotingu

уменьшение или прекращение
подачи дутья (без изменения
режима^работы воздуходувной
машины)

267. eunoto-barubu

воздушно-разгрузочный
(воздушно-выпускной) клапан, клапан
"онорт*

268. aupaida

Х/^Ч?'--
звездочка ротора /дробилки/

269. aupaikuto-gata-
daburu-^3ru-kvraoaha

двухвалковая дробилка о
бандажами зубчатого типа

270+ aupekynra-hemataito

железна? сдхщка

271* Suparioru-ko

оз. Верхнее (железорудный
район в США)

272. aupigeru/-aizen/

зеркальный чугун

273. aupirejji

просыпь
274. auponji-tetau

губчатое железо, железная губка
275. aupuroketto-hoiru

звездочка /конвейерной машинц/
276. auragu-baraeu

шлаковый щебень

277. auragu-hi

A=?rjrt
относительная йасса шлака,
выход шлака на I т чу1уна

278. auragu-ka

переход в шлак

279. auragu-nabeaha

шлаковоз

200. auragu-уоки

слой /расплавленного/ шлака

201. avragu-yoyuLkotaugcT
*5^й%*^

шлаковад связка

202. auraid6-baddo

уплотнительная плаотина вакуум-
камеры

203. amraidoTfuranm

прижимная станция с
перемещающейся по горизонтали
подвижной частою

204. euri-beru

- 61



трехконусяый засыпной аппарат
285. aurippu

обрыв /шихты/ (ускоренное
опускание столба материалов,

самопроизвольно происходящее после

подстря)
286. suritto-ryu

течение з коксовой насадке

287. suropingu-pureto

наклоннцй лист, лоток

288. auroto

колошник (верхняя часть

доменной печи, имеющая

цилиндрическую форму)
289* aurusu-ben

АД^-х^
СМ. aekidomeben

290. autakka

штабелеукладчик, укладчик,
стакер, отвалообразователь
(самоходный штабелировочный
конвейер)

291. autakku

шахта и распар /доменной пе-

292. autakku-koaeki

руда, уложенная в штабель

293. autakku-rikurema

универсальная погрузочно-за-
оорная машина

294. auteba

отвал

295. autebu/-kura/

вертикальный холодильник

296. autebu-koro

доменная печь с вертикальной
системой охлаждения

297f. autebu-kurin^u-hoahiki,
eutebu-reikyaku-hoahiki

вертикальная система
охлаждения

298. autera-shiki-aonytH-
aochi

засыпной аппарат /конструкции/
Штелера

299. autikingu

А^^г^'
слипание

300. autokkurain

СМ. aonyuaen

301. autokkurain-takaaa

_ ХК^^/^Й.
См. aonyuaen-takaaa

302. autonbokkuau

рассекатель струи загружаемого
материала (посередине бункера
бесконусного загрузочного
аппарата)

303. autorando

цепь /тележек/
304. autorando-aupido

скорость движения тележек

305. autoreto-kura

- 62 -



прямолинейный (линейный)
охладитель

306. sutoroku

ход /конуса/
307. suweringu

СМ. everingu

1. T-modo

T^&-r
измерение /колошниковым про-
филометром/ по Т-образной
линии

2. taiatsu-kyodo

прочность на раздавливание

3* taihasaisei

отойкость к дроблению
4* taikangenfunkasei

прочность при восстановлении,
горячая прочность

5* taimamoeei

стойкость к истиранию (кокса)
6. taiseki-bunpu

№#^^
распределение шихты (шихтовых
материалов)

7. taieekijun

последовательность укладки
(набора)

8. taioeki-keijo

профиль /поверхности/ засыпи;
рельеф засыпи

9. taiseki-keishakaku

угол откоса /материалов/ в

печи (угол между образующей
воронки засыпи и горизонталью)

10. taisekiryo^

^4Й
масса подачи

11. taisekiso^

№#Ж
столб шихты; слой материалов
/одной подачи/

12. taiaeki-auru

№#?^
размещаться /в столбе шихты/

13. taiseki-tokusei

характеристики укладки

14. taishuehukusei

^ft^X^'H
отойкость к размягчению

15. taju-ringu-eony5

загрузка на нескольких

угловых положениях лотка

16. takonaito

таконит

17. tana

^П
подстой (расстройство'хода -

кратковременное прекращение
опускания столба шихты, послц
которого сход материалов
самопроизвольно возобновляется)

18. tanaochi

обрыв /шихты/

19. tanaotoshi

/принудительная, искусствен-

-63 -



над/ осадка /шихты/ (мера,
направленная на устранение
подвисания и восстановление

нормального схода шихты)
20* tanatsuri

подвисание /шихты/ (расотрой-
ство хода - устойчивое
прекращение опускания столба
материалов)

21. tankei

карбид кремния
22. Tanman-kan

труба печи Таммаяа

23* tanrenka

уменьшение числа

холодильников в секции

24. tansan-tekko

железокарбонатная руда;
сидерит

25. tanao-chinaeki

отложение сажистого углерода

26. tanao-chinaeki/-hanno/

(разложения)
(ScO^COg+C)

27. tanaogen

карбюризатор

28. tantai-bunri

раскрытие /минералов/ (перед
разделением при обогащении)

29. tanzai

твердое углеродсодержащее топ-

реакция распада
оксида углерода

живо; углеродиотое вещеотво
(материал)

30. tappingu

выпуск чугуна

31. tappu

выпуск

32. tappuhoru-opuna

7,y7"7tr-^^7*f-
машина /дяя/ вскрытия чугунной
лётки

33. taru

каменноугольная смола

34. taru-eai

каменноугольный пек

35. taru-aakitan-kongJL
nenryo

углесмоляная смесь (смесь ды-

леугольного топлива о

каменноугольной смолой)
36. tatara/buki/, tttar*-

сыродутный пронесо
(применявшийся в Японии)

37. tategata-ro

шахтная печь

33. tefuro-aeki

f*7o^
тефроит

39* teikeiahiki-baicbi

островное расположение /пе-

40. teikyu-aankabutau

- 64 -



яяэшяе оксиды

41. tainatsury^...

#, М±
низкокалорийный (о топливе)

42. teiro

низкошахтная печь

43. teiry&-kiridaahi-fida"

дозатор, дозируххцее
устройство

444 tei-ahafuto-ra

СМ. teiro

45* taiahaku

^Х
уровень засыпи

46. takika

отекание, капельное течение;
каплеобразование

47. takika-aurw

проходить (через что-л., о
каплях)

48. takika-kaiahi-ondo

температура каплеобразования
(шлака)

49. tekikatai

зона капельного течения,
капельная зона

50. tekkoteu-tatauhi-
ahiki

^*#3*R3t
ксмбинированный тип несущей
конструкция (с опорой
колодника на 4 самостоятельные

колонны и моратором, покоящямоя
на 8 колоннах)

51. tenju

I. загрузка 2. заполнение эа-

дувочной шихтой

52. tenkaro

,^ ^ ^
зажигательный горн

53. tenkaaui

^ %a ^
увлажнение

54. tasaai

железистый шлак

5§.. Toaahu-ahikl-acnyuL
aoohi

^

^^A^A^g
засыпной аппарат конструкции
Теша

56. tetaugen

металлощихта

57. tetav-garanaita

^^^^^^
ферригеленит

58. tetauhi-kiretau

^^ i ^
разрыв кожуха, трещина в
кожухе

59. tetauhl-ahiki

^%^
американский тип несущей
конструкции (о опорой колошника

через кожух и моратор на
основные колонны)

60. tatau-ranga

аащитныа плиты (сегменты)
/колошника/, колошниковые ялжтн;
колоиииковая аащита

9-1
-65 -



61. tatau-yakin

черная металлургия
62. tattai

, ^^/стальной/ обруч
63. tettai-ahiki

тип неоущей конструкции е

креплением кладки обручами
(ж опорой колошника на

самостоятельные колонны)
64. toizai

жалобная /огнеупорная/ маооа

65. tokaau

раотворяться

66. tokekomi

оплавление; плавление

67. tokeochi

расплавление; плавление

68. tokeochiru

отекать (о-расплаве)
69. tokoahiki

тель (слой,I. постель (слои, препятст-
вупций просыпанию шихты между
колосниками); подстилочный
материал 2. донная постель

70. tokoahikiko

подстилочный материал

71. tokuahuaan

высококачественный передельный
чу!уи

72. tonyu-netauryo

приход тепла (в тепловом
балансе)

73. topido-ka

миксерный чу1уновоа о торпедо-
образным ковшом

74. topokemikaru...

топохимичеокий

75. torabaringu-gurato

движущаяся цепная решётка

76. toranaufa-ka

^=7^^7f - Я-

передаточная тележка (для
перевозки усреднителя и
укладчика)

77. toraaaupota

моотовой перегружатель

78. toridashiguchi

отверотие для ввода /датчика
в печь/

79. toronmerm

!- С7 V / Д'

барабанный грохот
80. toaahutau

#di
высов /фурмц/

81. totaru-kangenritau

общая степень восстановления

82. tauekisei

проницаемость для жидкостей

- 66 -



83. taufu

Ж№.
просос; продув /газа/;
газопоток

64* taufu-toike

СМ. tauki-teiko

05. teujoLhaguchi

воздушная фур^а (ср. hijo-
haguohi)

86. tauka-fuaokv

скорости фильтрации воздуха

67. tavki

газовый поток, поток газов;

газораспределение;
газодинамика

68. taukido, taukirite*,
taukieei

газопроницаемость

89. taukiaei-iji-baaahi^-

разрыхлитель /столба/ нихты*

90. tauki-teiko

сопротивление газовому потоку,
газодинамическое
сопротивление

91. teumareta pair*

сформированный штабель

92. tonne

93. tauniteuke

послойная укладка

94. taumitanker*

набирать (укладывать) слоями

(послойно)
95. taumi

укладывать, набирать

96. taurara

-?^?^
королёк

97. taurizao-ahiki-

kyorinkei ^ ^^ ^

шомпольный уровнемер

98. tsuro

канал; продув

99. tautauaaki

№^с
пробка/шлакового стопора/;
носок /пушки/

1$ uindobokkaau

^ уг^у^х
/гаэоотсосная/ вакуум-камера,
газоотсосная камера /аглома-
тияц/; газовоздутпная камера
/обжиговоДУмашины

2. uimdb-dakuto, ninde-^
reggK

патрубок вакуум-камерм

3. mkeha

звездочки ротора /дробжж-

4. nnao-tekko

железная ежижка

5. 4sak*b*-thiki-aw kora

9-2
- 67 -



;3 %Ё4<7)а^
доменная печь с тонкостенной
вахтой

6. nautaito

^^^^^
вюотит

7. uwa-borv

малый (верхний) конуо
/засыпного Аппарата/

8. uwamuki-taufu

продув /газа/ онизу вверх

1. V-gata/-bunpu/

Т-обрааннй профиль засыпи

W

1. wakame

g^a
похолодание (снижение
нагрева) /печи/

2. wakingu-rturofiru

^7-^^^7о7^^
рабочий профиль (очертание
рабочего пространства,
стабилизирующееся в зависимости

от условий работы и

конструкции печи; может значительно

отличаться от проектного)
3. wearingu-pureto

защитные плиты (сегменты)
/колошника/у колошниковые

плиты; колошниковая защита

4. Wiberugu-ho*

способ Вмберга (прямого
получения железа)

5. wiantaito

вюотит

1. yakin-yoLaekitan

коксующиеся угли
2. yakishimari

усадка (при спекании)
3* yama

Lb
I. гребень /засыпи/ 2. штабель

4. yamaztmi-auru

укладывать в штабель

5. yobi-ahori

подготовка сырых материалов
/к доменной плавке/

6. yokoaai

-;#^-;$*
/жидкий/ доменный шлак

7. yori

зона

е. yolaainaba

шлаковый (шлаковозный) ковш

(ча^а)
9* yosaiaen

-^-^.^
пути для уборки шлака,
постановочные пути под шлаковозы

10. yosen

- 68 -



11. yosen-datsuryu

внедоменная десульфурация чу-
1уна

12. yosen-naba

чутуновозный ковш

13. yosan-nabaaha

чугуновоз
14. yoaensai

жидкие чу1ун и шлак, жидкие

продукты плавки

15. yoaenaai-toi

горновые желоба

16. уовепвеп

пути для уборки чугуна,
постановочные пути под чугуновоза

17* yosen-toi

Чугунный /горново^жёлоб
10. уоаоп

йрогар
19. yoeon-haguchi

прогоревшая (сгоревшая) фурма
20. yotetau

I. жидкий чугун 2. жидкое
железо

21. yotatauryu/ahi/

капля чу1уна

22. yoyu...

жидкий

23* yoyubutou

расплав

24. yoyu-kangen

восстановление из расплава
(твёрдым восстановителем)

25. yoyuriteu

количество /доля/ жидкой фазы
26. yoyusai

-;#^-^
плавкость (для шлаков

характеризуется и количеством
тепла и температурой плавления)

27. yoyutai

зона плавления

28. yuataribu

участок падения струи
29. yuchaku

^^слипание; образование
тестообразной массы, переход в тео-
тообразное состояние

30. yuchakutai

зона слипания, зона
тестообразных масс, пластичная зона,
зона вязких масс

31. yudamari

-;%^3'J
горн /доменной печи/

32. yudashi,

выпуск чугуна

33. yueki

расплав, жидкость

69 -



34. yuekika

плавление

35. yuin/-taufu/

npocoo
36. yuko-naiyoaeki

эффективный объем /доменной
печи/ (от уровня осей воздупи
ных фурм до кромки большого
конуса в крайнем опущенном
полощеаии)

37. yubai

СМ. y^eki

1. zanyyu-genk?

остаток шихты /в структуре
агломерата/

2. zen-horudoappu

общая удерживажхцая способность

3. zettai-ondo

термодинамическая температура

4. zondo
^ / ^^

пробоотборная труба; отбо^
пробе зондирование

5. zonettm

повышение теплоты сгорания

6. zoryiT

окомкование, окатывание

7. zoryu^-doai

отепень окомкования

8. zoryuki
^ ^^

окомкователь, гранулятор

9. zoryusei

комкуемость

16. zoaai

шлакообразование

11. zoaai-genryo*

флюо, флюсующий материал
12. zo8ai-aeibvn

нлакообразующий компонент

13. zoaaizai

CM. zoeai-ganry$

14. Zungun

(месторождение в
зии)

15. zure-jikan

временной сдвиг

- 70 -



СОКРАЩЕНИЯ

A /Armor/

жядеко записи порядка
загрузки, указывающий на ненулевой
высов передвижных
колошниковых плит, напр., Kt РП

А.Ж. /armor notch/

высов передвижных
колошниковых плит

В /1. blast furnace
2. blast 3. bed/

. доменная печь 2. дутьё

. постель

B.W../burner nozzle/

горелка

ВТ /blast tuyere/

воздушная фурма
С /соке/

I. коко, К (в обозначении
порядка загрузки) 2. коксовая
мелочь

СВ /coke base/

величина коксовой подачи

CDQ /coke dry quenching/

qyxoe тушение кокса

oh /charge/
подача

CL /charging level/

уровень эасыпи

CK /cinder notch/

шлаковая лётка

COM /coal-oil mixture/

углемазутная смесь

CR /coke rate/

удельный расход кокса

СТМ /coal-tar mixture/

углесмоляная смесь (смесь
пылеугольного топлива с
каменноугольной смолой)

C/S /CaO/SiOp/

OaO/SiOp, ОСНОВНОСТЬ

D /day/

сутки
DC /dust catcher/

пылеуловитель

У /1. fines 2. calcium
ferrite/

I. мелочь; тонкоизмельченная

руда 2. феррит кальция

PPS /flame front speed/

скороотф фронта горения
У.1. /fusibility index/

показатель плавкости

FR /fuel ratio/

удельный расход торлива
Н /1. height 2. hour
3. hematite/

I. высота 2. чао, Ч 3. гема-*
ти*

НМТ /hot metal temperature/

температура /жидкого/ чу1уна
IN /iron notch/

чу1унная Лётка

LGO /low grade ore/

бедная руда

LS /limestone/
известняк

MA /movable armor/
I. передвижные колошниковые
плиты, подвижные защитные
плиты 2. выоов переДвижных
колошниковых плит

MAN /movable armor.notoh/

высов передвижных колошниковых
плит

MBR /Mineracoes Braaileirae
Reunidas/

- 71



фирма "Минеракуио бразилей-
рас реунидас" 1Бразилия)

Ж /nucleus/

зародыш, центр окомковаяия

Ж/В /number per day/
сут""1 (единица частоты)

О /ore/

руда, F (в обозначении
порядка загрузки)

О/С /ore/coke/

рудная нагрузка /на кокс/

ore/coke

рудная нагрузка /на кокс/

ОТ /oxygen tuyere/

воздушная фурма
Р /1. pellet 2. pig iron/

I. окатыш 2. чугуй
PCI /powdered coal
injection/

вдувание пылеугольного
топлива

PS /pallet speed/
скорость движения тележек

R /return/

возврат
RDI /reduction degradation
index/

показатель разрушаемости при
восстановлении

RI /reduoibility index/

показатель восстановимостж

a /1. sinter 2. silicate

glass 3* slag/

I. агломерат, А (в
обозначении порядка загрузки) 2.
силикатное стекло 3. шлак

SC /sinter cake/

пирог агломерата, олек, ат-
лосяек

S* /slag notch/
длаковая лётка

8r /sinter/

агломерат

STD /Sujaitomo-TsuruHi Dry/

безводная жалобная масса "Ру-
митомо"-*Цуруми"

TCM /tar-coal mixture/

углесмоляная смесь

ТН /tap hole/

чугунная лётка

VC /vertical chute/

центральная течка /лоткового
8асыпного аппарата/

V8 /Venturi scrubber/

скруббер Вентури
WB /wind box/

/газоотсооная/ вакуум-камере
газоотоосная камера

*^

72 -



УКАЗАТЕЛЬ РУССЮП ТЕРМИНОВ

В

авария D3
агломерат, офлюсованный

известью s 54

агломерационная конвейерная
малтна D 1, D 43, R 26

агломерационная фабрика
S 118

агломерационная шихта 8 115,3128
аглоспек s 93

аглофабрика s не
аглочаша к 1, з 120

аглошихта з 115, 3 128

агрегат Q 53, о 56, о 74
анализ шихты из охлаждённой

доменной печи К 27

аппарат полутонкой очистки ж

охлаждения газа Р 21

атмосферный клапан Н II

атмосферный клапан гаэоотвода
В 61

барабанный грохот Т 79
барабанный окомкователъ В 38

барабанный питатель R 94
безобжиговые окатыши К 171

безобжиговый метод К 172
Белла-Будуара реакция В 44
бесконусный засыпной аппарат

В 21, В 23, В 24
бесситовая классификация

В 50
блок насадки С II, 0 58,

К 193
богатая руда У 18
бой кирпича и шихта R 8%
бОЛЬШОЙ КОНУС D 2, S 100

боров Е 3
борт тележки 3 1

бортовая постель 8 192
браунит В 57
брикетирование В 63
брикетный пресс В 64, D 11,

ззз
Будуара реакция В 44
бункер С 24, Н 94, s 163
бункер питателя агломашины

s 11
бункер просыпи D 14
бункерная эстакада К 185

бур К 19

бурильная машина ДЛЯ вскрытий
чугунной лётки К 17

вагон-весы Н 105-3 253

вакуум-камора К 63, и 1

вакуум-камера с двусторонним
отводом газов к 118

вацуум-камера с односторонним
отводом газов К 74

валковая дробилка R 95

валковый грохот R 93

вдувание дополнительного
топлива й 24

вдувание жидкого топлива 0 4

вдувание мазута J 38

ведение печи s 174

величина коксовой подачи К 128

вертикальная Система охлаждения
з 297

вертикальная скорость спекания
N 33

вертикальный газоотвод А 8
вертикальный зонд S 238

вертикальный холодильник ** 295

верхнее строение печи К 163,
R ЮЗ

верхний конус 3 107, з 137,

весовая воронка Н 104

взрыв при соприкосновении о
влагой з 240

виброгрохот 8 83

ВИбрОЛИСТ 3 82

винтовой сепаратор Н 31
влажность дутья 3 166

вмещающая порода М 18
внедоменная даоулы&грацю

В 60, Y и
ваедоменная металлургия К 169
внедомеиное обескремниваяие

R 59
внешние потери тепла R 104
внешняя диффузия газа 0 21

внутренние горючие внергоре-
сурсы J 3

возврат К 7
воздух для горения W 29
воздуходувка В 66, 8 170
воздуходувная машина В 66,

3170

воздухонагреватель с
встроенной камерой горения ж 5

воздухонагреватель с выносной

камерой горения с 2, о 4

воздухопровод горячего дутья

10-1
- 73 -



воздухопровод холодного дутья

воздушно-выпускной клапан
S 267

воздушно-разгрузочный клапан
Н 84, s 267

воздушный период S 169
возмещение расхода тепла

У 40

воронка аасыпи С 30, С 32

воронка засыпного аппарата
В 17, Н 94, К 62

воронка конуса В 17, Н 94,
К 62

восстановимость Н 80
восстановитель К 55
восстановительная способность

К 48
восстанооительный газ К 53
восстановление из расплава

Y 24
восстановление нормального

уровня зосыпи s 200
восстановление нормального

хода к 77
восстановление под нагрузкой

К 29
восстановление при подъёма

температуры S 130
восстановленное железо К 54

вращающаяся печь R 106

вращающийся конуо 3 58
вредный просоо В 29
время между загрузкой подач

S 212
вспенивание У 5

вторичное окиолание S 8

вторичный гематит 3 9

выборка Н 44
выдувка У 17

выдувка без заполнения осво-

вождающагося объёма 9 40.
вынос М 25
выноо колошниковой пыли О 9

выплавка 3 246, s 249
выплавка чугуна на

обогащенном кислородом дутье
S 22

выпуск К 108

выпуск Т 31

выпуск чугуна Н 24, 3 147,
s 157, Т 10, Y 32

выпуск шлака Н 23, 3 143
в *пускной газопровод Н 12
выработка электроэнергии

тазовой утилизационной
турбиной R 46

выравнивание хода R 78
высов фурмы Т 80
высококалорийный К 64, К 141
высококачественный передельный

чугун Т 71
высокоосновный К 120
высокошахтная печь К 192

высота падения R 9
высота опекаемого слоя 3 126
высшие оксиды К 139
высыпание Н 25

выход s 40

выход продуктов плавки 3 156

выход чугуна через шлаковые
лотки R 13&, s 4

выход шлака на I т чу!уна

вюстит
s

Тб. W 5

газ-восстановитель К 53

газификация углерода К 6
газовая смесь К 143

газовая трасса о 17

газовоздушная камера К 83,
и 1

газовый период У 28
газовый поток 0 22, Т 87
газодинамика G 22

газодинамическое сопротивление
Т 84, Т 90

газоотвод А 8, J 25
газоотсосная камера К 83, и 1
газоочистка о 27
газоплотность о 29

газопроницаемость Т 88

газораспределение G 25, Т 87

газоуплотнительное устройство

газоуплотнительный клапая В 8,
3 99

� �

гарнисаж у 8
гаусманит Н 66
геленит 0 47
гёТиТ о 48, 3 97
гигроскопическая влага У 12,

S 102
гидрат оксида железа о 6

гидрогематит К 71

гидрогётит К 72
гидромагнетит К 70
главный горновой жёлоб 3 160
гладилка К 80
годный агломерат s 3j, S 122
головная часть К 225, 8 223,

S 226

- 74 -



ГОРИЗОНТ R 13, S 241
горизонт фурм Н 7
Горизонтальная система

охлаждения R20
горизонтальный холодильник

R 18
горн Н 52, R Ю2. Y 31
горновой газ В 42
горновые желоба Y 15
горючесть N зо
горячая прочность К 46, Т 4
горячий воэвр&т Н 98
гранула з 56
гранулированный шлак з 247
гранулометрический состав

R 127, R 131
гранулятор Р 15, z 8
грануляционный бассейн з 248
грануляция 0 61, К 12, X 221
гребень С 15
гребень засыаи Y з

грохот горячего возврата
Н 99

грохот холодного агломерата
К 174

грохот-питатель 8 259
грохочение ? 36, 3 37
грубодисперсный материал

S 228
грубозернистая шихта S 229
грязный газ А 9
губчатое железо 3 274

д
давление на колошнике R 47

движущаяся цепная решетка
R 25, т 75

двухвалковая дробилка о

бандажами зубчатого типа

з 269

двухкальциевый оиликат D 5

двухкальциовый феррит D 4

двухстадийное смешивание
R 36

двухступенчатый способ
получения стали К 58

двухфазное состояние К 119

дезинтегратор D 31

десульфуратор D 20

десульфуоация в доменной деч*
К 162

дефект хода У 6
диаграмма В 54
диапазон крупности R 129
динамически неустойчивый свод

D 42
дисковый окомкователь D 32

диссоциация В 48

диффузия в порах кускового
материала R 135

добавки Р 14
дозатор Т 43
доля жидкой фазы Y 25
доля окускованной руды в шихте

3 131
доменная печь, работающая на

обычном давлении J 17
доменная печь с бесконусным

засыпным аппаратом В 22
доменная печь о вертикальной

системой охлаждения
s 296

доменная печь с горизонтальной
системой охлаждения R 19

доменная печь о конусным
засыпным аппаратом 8 20

доменная печь с толстостенной
шахтой А 14

доменная печь с тонкостенной
шахтой U 5

доменная печь оо среднеотенной
шахтой С 26

доменный воздухонагреватель
и 36

доменный газ В I, H 81
донная постель Т 69
дополнительное топливо Н 88
древе сноугольный чугун М 33
дробилка агломерата з 92
дробильно-сортировочная

фабрика Н 47^ Н 50
дробимость Я 49
дроссельная группа 8 65
дроссельное устройство для

регулирования распределения
дутья по фурмам н I

ДУНИТ J 28
дутьевой режим 8 167
дутьё, обогащенное киолородом

з 20
дутьё постоянной влажности

С 23
дымовой клапан В 2
дымосос Н 16
дымоход Е 3

ёмкость горна R 101

Ж

железистый шлак Г 54
железная губка s 274
железиад слюдка 8 270, V 4

10-2



железный блеск К 214
железокарбонатная руда Т 24
железококо ? 2

железорудная часть шихты
К 182, К

^

184
жалобная огнеупорная масоа

Т 64
жидкие продукты плавки Y 14
жидкий Y 22
жидкий доменный шлак Y 6
ЖИДКИЙ чугун Y 10, Y 20
жидкое железо Y 20
жидкость Y 37
жидкофазное спекание Е I

загромождение горна R 100
загрузка на двух угловых

положениях лотка N 50

загрузка на нескольких

угловых положениях лотка

Т 16

загрузка на одном угловом
положении лотка I I

загрузка полиыми подачами

эагрузка раздельными
подачами S 184

эагрузка о конуса В 27

эагрузка смешанными подачами

загрузочное устройство
К 224

загрузочное устройство
лоткового типа з 59

заделка Н 61

задувка Н 75

зажигательный горн Т 52

заключительный период
кампании R 79

законченный металлургический
цикл 8 61

закрытые поры Н 58

замкнутый цикл операций
3 14

эаплечики В 41
заполнение задувочной шихтой

Н 76, Т 5Г
зараотаяие профиля печи

F ю

зародыш К 39

зародыш окатыша К 40

застывшие остатки чугуна в

яме лещади Q 72. 3 25
засыпной аппарат R 36, S 222

защитные плиты колошника А 4,
К 190, R 72, Т 60, W з

защитные сегменты колошника
А 4, К 190, R 72. Т 60, W3

эвёздочка конвейерной машины
s 275

звёздочка ротора дробилки

зеркальный чугун К 213, К 216,
s 272

зернистый материал J 34

зернистый слой J 35, R 141
зола кокса К 130
зольность Н 13
зона интенсивного нагрева

з 47
зона капельного течения Т 49
зояа переувлажнения S 235
зона переувлажнённой шихты

зона плавления Y 27
зона размягчения ж 19
зона тестообразных масс Y 30
зона циркуляции кокса R 28

зондирование z 4

зондовое отверстие 3 195

зуб звёздочки ротора и з

зуб разрыхлителя Т 92
зубчатый венец сю

зумпф R 1Ю

И

избыточное давление о 30
известковооожиговая печь

излишне развитый центральный
разовый поток С 29

изменение во времени К 86
изобара равновесия реакции

Белла-Будуара В 45
изотермическая збна К 106
испарительное охлаждение о

естественной циркуляцией

иопвавление профиля Е 4
испытание на раздавливание

А 2, К 204

испытание на сбрасывание
R 8. 3 74

истечение з 142
исходная руда Tt 223
исходная шихта Q 33

К

каменноугольная смола Т 33

- 76 -



каменноугольный пек Т 34

камера горения Ж 32

камера насадки С 12
кампания J 27. R 57, R80
канал С6, Т98
канальный ход F 16
каолинит К 61
капельная зона Т 49
капельное течение Т 46
капитальный ремонт о выдувкой

кадлеобразование Т 46
капля чугуна Y21

карбид кремния Т 21
карбюризатор Т 27
каупер К 81
качающаяся прижимная станция

s 244
кинетика s 187
кинетическая кривая

восстановления К 47
кинетический контроль К 8
кинетические уравнение Н 38,

S189
кладка печи R 87
клапан горячего дутья Ж 34
клапан "снорт" Но4, s 267
клапан холодного дутья S 165
классификация В 55, з 2

кожух печи R66
"козёл" G 72, 3 25
КОКСИК F 27, К 126

коксобрикеты s 34
коксовая мелочь К 126

коксовая мелочь,
образовавшаяся в системе шихтопо-

дачи К 200

коксовая насадка К 133
коксовый бункер G 5, К 127,

к 132
коксовый газ С I, ? 13

коксодоменный газ К 143,
К 154

кокоотушильный вагон 3 110
коксующиеся угли о 28. Y 1
коллектор грязного газа

S 70
колосник G63
колосниковая решётка о 62,

К 37
колосниковая тележка Р II
колосниковый грохот-питатель

о 70
колоша С 3
колошник R 43, R 71, S 288
колошниковая защита А 4
колошниковая пыль о 8, К 1бо

колошниковые плиты А 4,
К 190, Т 60, W3

колошниковый газ R 49
колошниковый газовый затвор

R 51
колошниковый подъемник М 8
колошниковый профилограф

Р 23, s 21%^
*^

кольцевая настыль R 33
кольцевой воздухопровод К 56
кольцевой охладитель А 6,

D37, Е5
комбинированная установка

"решётка-печь-охладитель"
G 64

комбинированная установка
"решётка-трубчатая печь"
G 64

комбинированное дутьё У 20
комкуемость Z 9
комок В 39, G 53. о 56

конвейер уборки Я 45
конвейерная машина G 66, I 2

конвейерный подъемник В 28

конверсионный аппарат К 24
конверсия Н 68
конвертированный природный

газ Н69

конвертор К 24

конгломерат R 85
,

конгломерат /окатышей/ К 205
конгломерат /частиц/ с 56, 0 74
кондиционный агломерат s 31
конечное давление Й 28
конечный шлак s to

консервация В 4

консоль о ленточным конвейером
S 243

консоль штабелеукладчика В 34
контролирующий процесс R 38

контроль уровня засыпи К 93,
S28, S87

контур разгара s 89
конус В 15, s 221
кЬнусный засыпной аппарат

В 26
конусный окомкователь К 150
королёк Т 96
короткая лётка S 150
коэффициент избытка воздуха

коэффициент распределения

коэффициент теплоотдачи D 28
крица R144
кричное железо R 144
кричнорудный процеос К 208

- 77



круглый охладитель Е 5

крупность R 123
Крупный КубОК 8 228

ксантосидерит 0 7

куиол D35
�то

кусковая зона К 13

кусковая руда К 16

кусок R 122

Л

латеритовая железная руда
К 118

легкоплавкий I 12
лепидокрокит R 27, R 35
лещадь R Ю7
лёточная масса В 43, J 37
линейный охладитель С 20
линия встречи шихты со отенка-

ми колошника R 6
листоаззя задвижка Q 59
литеиюый двор С 35
литейный чугун 17
ломатель В Ь8, Н 46

М

маггемит М 6
магкокс М 7
малый конус S107,3137,S263,U7
манганоэит R 117
маратор М 14, R 34
мартит М 15
масляное уплотнение О 68
масса подачи s 217, т ю
массовая доля J 31
машина для вскрытия чугунной

лётки S 1$2, Т 32
маятниковый рукаы s 242. 8 245
межкусковые пустоты R 139,

з 190
мелилит М 22
мелкая фракция s ь
мелочь В 31, Р 23, 3 5
мелочь агломерата s 114

мервинит М 23

"мертвый" слой R по
место встречи кусков

материала с поверхностью эаоыпж
R 4

металлизованные окатыши К 49
металлизованный материал К 64
металлоприёмнжк R 108
металлошихта Т 56
металлургический завод

полного цикла I 6
метастабильное состояние с 51

метод парафинирования Р 9
механический зонд К 92,

s 194

микрсокатыш М 28, s 56

миксерный ковш К 152
миксерный чугуновоз К 153
миксерный чугуновоз о тордедо-

образным ковшом Т 73
М-обпазныЙ профиль заоыпи М 2

моратор М 14, R 34
моотовой пеоегружатель Т 77
мульда М 34

п

набор Н 14
нагрев горна R 99

нагрев дутья Р 24

нагрев насадки С 10

нагрев печи R 90, % 92
нагретое дутьё К 157
наклон лотка Р и
наклонный колошниковый

подъемник К 89

наклонный лист з ?87

наклонный мост К 90, 8 72,
s 256

налипание р 7
наложение заплаты Р 3

нарушение газораспределения
О 12, H 64

нарушение хода Р 6

насадочное изделие С II, о 58,

настылеобразование Р и
настыли на стенках ковша и з.

3 252
настыль Р е, з 251
насыпная плотность К 67
насыпной слой 3 49

науглероживание К 76, S 94

неофлюсованные окатыши Р 40

неофлюсованный агломерат Р 41
неплавкая масса Н 83
неполадка К 194

неравномерное опускание
материалов К 124

неравномерное распределение
потока Н 64

неровный сход шихты К 124

нерудные минералы К 216
несортированная руда К 113

несущая конструкция s 78
НИЖНИЙ КОНус D 2, S 100

низкокалорийный Т 41
низкошахтная печь Т 42, Т 44
низшие оксиды Т 40

нисходящий газопровод D 21,
К 36

- 78



нормальный режим Н 57
носок пушки Т 99

О

Обжиг S 132
обжиговая конвейерная машина

13,3 133
обжиговая тележка Р II
обжиговый агрегат 3 135
облегчение рудной сыпи К 91

обогащение в тяжелых средах
J 26

оболочка К 38
оборотный газ R 37

оборудование для
маневрирования конусами В 19

оборудование шихтоподачи R 114
образование коксовой мелочи

,
К 134,

образование мелочи У 25, 3 7
образование настылей у 11

образование тестообразной
массы Y 29

образовывать гарниоаж 3 68

обрушение D 17

обрыв шихты з 105, s 285$
*т 18

общая степень восстановления

Т 81

огнеупорный раствор Р 17
одновалковая дробилка з 85
однослойная укладка К 104
окатывание z 6

окатыш К 222

окатыши, офлюсованные
доломитом б 39

окатыши, офлюсованные извеотью

S52
окисленность з 16
окислительная способность

S 18
окомкование В 40, о 55,

Q 57, Р 16. Z 6
окомкователь Р 15, Z 8

окружное распределение Е 8

окусковаяие 6 ю, к 12, К 21,
s зо

окускованная руда К 22,
s 134

^

окускованный рудный материал

оливин о 10

оплавление Т 66

опорное колыю М 14, R 34

опорожнение М 13

опускание материалов 3 205

опускной коллектор К 36

опускной колодец I 13
осадка шихты Т 19
осевая зона С 31
осевая зона малоподвижных

материалов D 22
осевая зона неплавких масс

М 31
основание настыли У 9
основная колонна s 75
основность Е 6
остановка печи К 217
остаток шихты Z 1

островное расположение печей

осушенное дутье J 24
отвал s 294
отключение К 227
откоо К 88

открытые поры К 14
отлагаться С 14
отложение сажистого углерода

Т 25
относительная масса шлака

К 177
отношение водяных эквивалентов

й 47
отндтие J 21

отработанная вода Н 27

отработанный газ Н 17

отработка^ чугуна и шлака

отсекание печи от газовой
сети о 19, о 28

отсечная лопата s 73
отсечное устройство 3 .73
отсутствие дутья М 40

офлюсование J 12
охладитель К 202
охлаждение наружной поливкой

П

паление R 3
палета Р II

параметр процесса з 177

параметры дутьевого режима
s 168

параметры химической работы
печи Н 37

паровая конверсия s 233
пассивация у 15

патрубок вакуум-камеры и 2

первичная шихта S 84

первородная шихта с 46

первый выпуск чугуна з 136

перевал з 43

перевод К ПО

- 79 -



перевод воздуходувной машинн

на полный ход S 173

перевод слабомагнятных

железорудных материалов в

сильномагнитные J 2

передаточная тележка Т 76

передельный чугун s 35, S 63

передняя часть s 62

перекидка К 10, К 110
переключение клапана К 10

перекос поверхности засыпи

переменный угол наклона К 84

переоплавление К 82

перепускной клапан s юб

переход в шлак s 278

переходить в газ о 18, К 97
периферийная зона R 62, R 64,

R 66

периферийный ход о з, S 140

периферия s 139

пиритный огарок R 137

пирог агломерата s 93

пиролюзит N 20
питатель шихты S 222

питательная вода Н 92

плавкость Y 26

плавление Y 34
плавление с диссоциацией

В 49
плавный сход шихты J 29
пластичная зона J 30

площадь спекания S 119

поверхность засыпи 3 201,
Ъ 206, S 208, 3 213

поворотный направляющий жёлоб

повышение давления газа в
рабочем пространстве печи
К 161

повышение давления газа на
колошнике К 162

пограничный слой К 211
пограничный слой газа о 20

погрузочная машина R 31

подача В 9, С 3, S 198
подвижная уплотнительная

пластина D 40
подвижное колено фурменного

прибора В 62, j 40.
К 210

' " t *

подвисание шихты Н 32, Т 20
подготовка материалов по

крупности о 37, R 128, s 37
подготовка рудных материалов

К 188
подготовка сырых материалов

J 16, Y 5

подколошниковое пространство
3 202

подкупольное пространство

подмешиваемый холодный воздух
К 145

поднасадочная решётка С 9
поднасадочное устройство С 8
подошва чугунной лётки S 153
подстилочный материал Т 70
подстой Т 17
показатели спекания s 121

покупной кокс К 156

покраснение з 45
полезная высота печи R 70
полезный объем доменной печи

К 170, R 88

полностью офлюсованный
агломерат j 13, з 67

_^

полный металлургический цикл
3 61

полукальциевый феррит Н 62
пониженный уровень засыпж

с 42
попадание воды з 90
попарно-параллельный режим

работы воздухонагревателей
N 37, Р ю

пористая структура К 100
пористость, образованная

закрытыми порами Н 59
пористость, образованная

открытыми порами К 15
порозность В 37
порошок ? 29
порядок загрузки з 210
порядок набора Н 19
последовательность укладки Т 7
последовательный режим работм

воздухонагревателей 3 86
послойная загрузка з 184
послойная загрузка фракций

послойная укладка Н 71, Т 93
послойное расположение s 183
постановочные пути под

чугуновозы Y 16
постановочные пути под шлако-

возы Y 9
постель Н 53, Т 69
постоянно циркулирующее

количество щелочей А 13
поступление плохо

подготовленных материалов в нижнюю
часть печж М 26

поступление серы s 218
потери давления А 16

80 -



потери от простоев 8 39
потери тепла Н 96
похолодание печи Н 84,w i
прекращение подачи дутья

К 217
прием газа о и
прижимная отанция о

перемещающейся по горизонтали
подвижной частью з 283

приход тепла N 65, Т 72
Пробка шлакового стопора

Т ^

пробоотборная труба Z 4
пробоотборник для газа о 13
прогар Н 51, Y 18

прогоревшая фурма Y 19

программа загрузки S 224

продолжительность кампании
J 27, К 6

продольное ребро Н 30, К 32
продув С 6, Т 90
продув 0 14, Т 83
продув газа снизу вверх и а

производительность доменной
печи з 155

производственный опыт 8 178

промежуточный бункер S 11

промывка печи К 206

промышленная печь J 11

проницаемость для жидкостей
Т 82

проплавка 3 36

пропускная споообнооть горна
R Ю1

просос К 218, Т 83, Y 35

просос сверху вниз 3 101

просыпь 3 273

профиль засыпи R 55, S 203,

профиль печи N 8, R 86

профиль поверхности эаоыпи
3 203

прочность в холодном

состоянии R 16

прочность на раздавливание

прочность при восстановлении

К 46, Т 4
прочность при восстановлении

во вращающемся барабане
К 28

прочность при сбрасывании

прямое восстановление С 21

прямое получение железа С 22

прямолинейный охладитель
С 20, s 305

псиломелан К 140

пульт управления с мнемоничео-
кой схемой 3 55

пустая порода М 41

пути для уборки чугуна Y 16
пути для уборки шлака Y 9

пушка М 4, S 151

пылевидная руда У 28

пылеобраэование Н 54
пылеугольиое топливо В 33

пылеулавливание J 19

пылеуловитель D 15, J 20

Р

работы на пониженном уровне
8асыпи 0 43

работа полноотью на кокое
О 12

работа с повышенным давлением
К 117

рабочая ветвь О II
рабочая площадка горна 8 180
рабочая площадь о 65
рабочая площадь

агломерационной машины 3 119
рабочее пространство печж

рабочий профиль w 2
равномерность К 103
радиальный манипулятор Н 87
разбухание У 21, 3 234, 3 307
развитие газового потока 0 26
разгар Н 51, R 65, 3 88,

s 197
разгрузочный конец Н 22. Н 26
разделительная плита К 179,

раздельная загрузка В 10
раздельная загрузка фракций

R 126
разливочная машина С 28
разогрев печи А 16, К 166
размещение мелочи в

межкусковых промежутках М 24
разруюаемость Н 89
разрушение при восстановлении

разрыв кожуха Т 58
разрыхлитель К 33
разрыхлитель пихты Т 89
раскалённый кокс з 46
раскрытие минералов Т 28
распар В 14, К 159
расплав Y 23. Y 33, Y 37
расплавление Т 67

11-1

- 81 -



распределение В 51, В 64
распределение дутья по фурмам

распределение пор по размерам

распределение материалов на

колошнике R 40

распределение по

гранулометрическому составу R 140

распределение юихты Т 6

распределительный лоток В 53

расстройство хода У 6, н 77,
R 75

растворяться Т 65

расход воздуха У 37

расход дутья s 171
расход тепла з 161

рациональный профиль s 262

реакционная зона Н 39

реакция водяного газа s 76

реакция газификации углерода 3230
реакция распада оксида

углерода D 29, к 3, т 26

режим подачи дутья s 164

режим предыдущей
восстановительно-тепловой обработки
К 50

резервная зона Ж 42
реконструированная доменная

рельеф засыпи S 204, Т 8
ремон? без выдувки печи Н 97

ровный ход печи А 7

родонит В 6

родохрозит R 119

ртутный поромер s 239

руда, уложенная в штабель
3 292

рудная нагрузка К 186, К 189
рудная пульпа D 24

� ^�

рудная часть шихты К 182,
К 184, s 211

рудный брикет В 65, D 8

рудный бункер С 18
рудный двор 0 36, к 191

рудозаоорочная машина R 31

рыльная часть s 62

рядовой уголь 0 44

сажистый углерод С 13

оборный газопровод Н 15, М 20
сборный конвейер К 109
свайное основание Р 13

сварочное железо R 24
свеча газоотвода В 60

овязка К 96

связующий материал Ж 23
сгоревшая фурма Y 19

сектор Н Ж)
секционный охладитель з 69
сердцевина К 39
серопоглотительная способность

D 19

сидерит R 120. Т 24
сильномагнитный минерал К 209
сильноосновный К 12и
синтез-газ о бо

синтезированные железорудные
материалы J 8

система газ-твердое тело К 98
система загрузки s 198, S 210
система охлаждения R 2$
оито У 35
сито о электроподогревом D 27
скиммер К 179, s 255
окиммерная плита s 43
скиповая лебёдка М 9
скиповый подъемник s 257
скорость воздуха у 38
скорость движения тележек

3 304
окорость фильтрации фоздуха

Т 86
скорость фронта горенжя

^^ 33. N 3t
слабая летка 3 150
слипание о 73, 3 299, Y 29
слой В 13
слой кокса К 137
слой чугуна з 64
слой шлака з 280
смачрваемооть и 63
смачивание N 62
смеситель К 155
смесительный воздухопровод

К 146
д, м *

смесительный клапан К 142
смешанный генераторный газ

К 151
онижение нагрева печи V 1
онижеяие рудной нагрузки о 32
снижение уровня засыпи 0 39
соединение печи о газовой оетью

завода о 23
сокращение ёмкости горна R 109
сокращение пробы з 141
сопло (гурмениого приоора В 67,

сопротивление газовому потоку
Т 84, Т 90

состав чугуна з 57

- 82 -



оостояняе печи R 64
опек з 127
спекаемый слой s 125
спекание s 96, з 132
спекательная тележка Р II
ссыпание R з, R 142
стабилизация I II
стакер з ?90
отекание R 133, т 46
отены печи ^ 61
степень восстановления К 51
степень газификации углерода

S 231
отепень газового

восстановления с 16
степень десульфурации D 18
степень заполнения Н 101
отепень измельчения Н 43
отепень использования В 46
степень использования

водорода S 250
отепень использования газа

о 11, с 15, о 24
степень косвенного

восстановления К 57
степень металлизации К 107
степень непрямого

восстановления 0 16

степень окисления з 16
степень окомкования й 7
степень смешения К 148
стойкость к дроблению Т 3
стойкость к истиранию Т 6
стойкость к размягчению Т 14
о^б шихты s 162, т п

сульфидная железная руда

сухая зона К 13

сухое дутьё К 60
сформированный штабель Т 91
схема загрузки 3 215
сход шихтовых материалов N 51

сход шихты s 205

СЫПучеСТЬ R 132

сыпучий материал j 34, К II

сырая руда К 16
^

сырой окатни Q 67
сырые материалы о 35
сырые материалы и топливо

о 34

таконит Т 16

тарельчатый клапан К 66

тарельчатый окомкователь
D 32, F зо

твёрдое углеродсодержащее
топливо Т 29

твёрдый материал К 125
тело фурмы В 33
температура каплеобразованжя

температура чугуна на выпуоке
з 154, з 159

теоретическая температура
горения И 10

тепловая нагрузка Ж 39
тепловая работа доменной печи

К 167
тепловое состояние W 45,

N 46, R 90, R 92
тепловой режим Н 82
теплота сгорания Н 55
термическая диссоциация К 69
термодинамическая температура

тестообразный N 22

тестообразная масса Н 42
тефроит Т 38
технико-экономические

показатели з 179
технически чистое железо

К 122

технический анализ К 121

техническое железо К 123
технологические параметры

3 175
технологическое мероприятие

течение в коксовой насадке
3 286

товарный чугун 3 232
тонкозернистая шихта В 32
топливная добавка Н 88
топохимический Т 74
"тотермая" D 22

траектория падения и 5
трёхконусный засыпной аппарат

^
S 284

трубопровод грязного газа

трубчатая печь R юб
трудновосстаяовимая руда

N 17
трудяоплавкий w 21
турьит К 71
тушение s 109
тушильная башня 8 щ
тяжёлая суспензия о 52

увлажнение Т 53

11-2
- 83 -



увлажнённый s 80

углеродистая паста К 4

углеродистый блок К 2

углемазутная смесь 0 6,3 50

углесмоляная смесь s 51$
Т 35

угловое положение лотка У 14

угол откоса К 87
угол откоса материалов в печи

угольный концентрат S 42
удаление гидратной влаги

D 13
удельная производительность

печи s 148

удельный расход 0 45$ Н 73
удельный расход кокса К 131

удельный расход мазута J 39

удельный расход топлива й 25

укладка ^ 19б
укладчик 3 290
уменьшение или прекращение

подачи дутья без

изменения режима работы
воздуходувной машины з 265

уменьшение количества дутья
о 31

умеренно развитый центральный
ход печи С 34

универсальная погрузочно-за-
борная машина з 293

уплотнение Е 9
уплотнительная пластина

D 23, s 98
уплотнительная пластина

вакуум-камеры 3 282

уравнение баланса 3 142

уравнительный кладан

уровень засипи s 26, s 209,
3 216, S 225, 3 301, Т 45

уровень засыпи в центральной
зона и 99

уровнемер К 95, 3 29

усадка при размягчении Ж 16

усадка при спекании Y 2

уовоение расплавом 3 з

усиленное образование мелочи

при восстановлении К 44

уокорение свободного падения
J 30

уореднейиз в бункерах В 35
уореднение руды на складе

усреднённая руда К 105
усреднитель н 31
усреднительная установка R 31

уоредяительный склад В 12
устойчивость Н 79

устойчивый сход шихты К 114
устройство для контроля

уровня засыпи К 95, з 29
устройство для отбора проб

газа о 13
устройство для подачи топливной

добавки по оси сопла R 11
устройство для подачи

топливной добавки через тело

фурмы Н 4
устройство для подогрева

шихты на агломашине Н 93

утяжеление рудной сыпи J 32
участок падения струи J 28
участок подколошникового

пространства,
освобождающийся при снижении уровня

засыпи о 41

Ф

факельная плавка У 32

фаялит У 1, У 4

ферригеленит Т 57

феррит кальция К 65

феррофосфор У 3
Яиюс В 2, Z 11, Z 13

флюсующий материал z 11
форма поверхности засыпи

формирование столба шихтовых
материалов 3 207

формованный кокс з 34

форсированная плавка К 228

форсированный ход К 149

форсировка хода з 181
фурменная амбразура Н 2, Н 6,

Н 8
фурменная гляделка Н 6

фурменный рукав 0 71, 3 172

фурменный холодильник Н 3

футеровочный материал R 113

характеристики укладки Т 13
ход конуса з зоб
ход печи и 74. 3 174
холодильник й 17
холодная прочность J 23§ R 16
холодный возврат К 173
холостая ветвь у 22
холостая зона И 42

ц
центральный горновой жёлоб

3 KJ

84 -



центральный ход N 6

центральная течка s 236
центральный газовый поток

цепь тележек 8 зоз

чаотица R 122
чаша засыпного аппарата В 17,

Н 94, К 62
чаша конуоа В 17, Н 94, К 62
чашевая агломерационная

установка N 1, 8 120
чашевый окомкователь D 32
чашевый охладитель В 36
челноковый распределитель

О 17
чешучатмй графит К 115
чёрная металлургия Т 61
чиотый гаа s 32

чугун на выпуске 8 150

чугунная лётка s 149
чугунный жёлоб R 10, Y 17
чугунный скрап А II
^туновое Y 13

^цпуновозный ковш Y 12

чушка и 12

чушковый чу1ун К 41, К 77

И!
юамозит С 6
шахта печи R 73
шахтная печь 8 71, т 37

шибер У 39. О 49
шиберный клапан 0 50, 8 44,

з 289

шихта о 35, и 18, X 144,
S 199

шихтовые материалы о 34,
8 199

шлак гщдроударяои грануляции
J 1

шлак мокрой грануляции Р 19
шлак полусухой грануляции

D 38
шлаковая амбразура 8 146
шлаковая лётка 8 144
шлаковая связка 8 281
шлаковая фурма К 176
шлаковоз s 279
шлаковозяая чаша К 178, Y 8
шлаковый жёлоб К 181
шлаковый ковш К 178, Y 8
шлаковый стопор S 81, В 14р
шлаковый щебень В 6, К 175,

s 276

шлакообразование Z 10

шлакообразупщий компонент
z 12

шлакопортландцемент К 180
шнековый смеситель Р 4
шомпол К 94, s 193
шомпольное отверотие S 195
шомпольный уровнемер Т 97

штабелеукладчик 3 290
штабель Р 5, Y з
штанга коцуоа В 25

шторное уплотнение D 41

Щ
щель между конуоом и чашей

В 16, В 18

Э
эквивалент замены докра К 129

гаусте^
3 138

екогаустер Н 16: пж, а из.

електродоменная печь D 25
электрочу1ун i) 26

ярус D 7

85 -



СОДЕРЖАНИЙ

стр.
От составителя 3

Японские термины и русские эквиваленты ....
4

Сокращения 71

Указатель русских терминов 73



ВНИМАНИЕ!

ВСЖЖЗНЫЙ ЦЕНТР ПЕРЕВОДОВ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

И ДОКУМЕНТАЦИИ ГКНТ И АН СССР

ПРИНИМАЕТ ЗАКАЗЫ

на перевод научно-техничеокой литературы и

документов (отатьи из журналов и оборников,доклады,отчеты
НИР и ОКР,препринты.фирменные материалы,экопортно-
импортная документация,опиоания изобретений к

патентам,отандарты и т.п.)

БОЛЕЕ Ч№ С 30 ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ НА РУССКИЙ И О

РУССКИМ ЯЗЫКА НА ИНОСТРАННЫЕ.

Сроки выполнения перевода в среднем 30 дней на I уч.-изд* лист

(40000 печ.зн.) в зависимости от языка и при представлении

заказчиком либо оригинала,либо копии оригинала хорошего качеотва

(копии заказчику не возвращаются). По просьбе заказчика

перевод может быть выполнен по срочному тарифу, в орок ниже

нормативного.

Перевод* представляются не более,чем в 4 экз. Выполненные

переводя высылаются заказчику по почте(по взаимной договоренности

перевод могчо получить по доверенности).

ОТПУСКНАЯ ЦЕНА
за I уч.-изд.лиот перевода в I экз.:

С английокого,немецкого,французского,иопанокого.
итальянского и оо олавяноких языков не русский*....ни р.

С других западноевропейских языков(кроме перечню-
ленных) на руоский * .100 р.

С восточных языков на руоокий 150 р.

О русокого языка на английский,немецкий.француз-
окий,испанскийаитальянокий и славянские языки 160 р.

С русского языка на другие западноевропейские
языкщкроме перечисленных) и вооточные языки* 180 р.

СТОИМОСТЬ ПЕРЕВОДА, ВЫПОЛНЕННОГО
ПО СРОЧНОМУ ТАРЙЬУ, ПОВЫШАЕТСЯ НА 60%.

СПРАВКИ ПО ВОПРОСАМ МЮПИКЕНИН ЗАКАЗА НА ПЕРЕВОД

МОЖНО ПОЛУЧИТЬ ПО ТЕИВМЖУ 124-82-31



Владимир Александрович ПОЛЬСКИЙ

ТЕТРАДИ НОВЫХ ТЕРМИНОВ
№ 80

ЯПОНСКО-РУССКИЕ ТЕРМИНЫ

ПО МЕТАЛЛУРГИИ ЧУГУНА

Под редакцией
канд. техн. наук О.Л. Костелова

Редактор Л.И. Чернавина
Технический редактор Г.М. Аристова
Корректор Е.В. Комиссаров

Подл, в печ. 6.07.85. ИЬд. № 962. Формат 60x84/16. Печ. офо.
Пе^т. л. 5,5. Уч.-изд. л. 4,86. Тираж 600 экз. Цена 1р.3ак.№ 5313

Воеооюзный центр переводов научно-техничеокой литературы
и документации

117218, Москва, В-218, ул. Кржижановского, д. 14, корп. I

ПИК ВЖИТИ, 140010, Дюберцр-10, Моск. обл+. Октябрьский пр., 403



1 р. Индекс 57348

Тетр.
новых
терминов,
№

80.

Яп.-рус.
термины
по

металлургии

чугуна,
1985,
1�88


